
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ
БИБЛИОТЕКА ■ Справочно-библиографический отдел

ИМ В. И. ЛЕНИНА ■

ЛИТЕРАТУРА 
О ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

I полугодие 1984 года

Ый 
с





ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. В, И. ЛЕНИНА

Информационно-библиографический отдел

ЛИТЕРАТУРА 
О ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗАТЕЛЬ КРАЕВЕДЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

I полугодие 1984 года

ТУЛА 1984



Тульская областная библиотека им. В. И. Ленина система­
тически издает информационные указатели «Литература о 
Тульской области» (Два выпуска в год).

Информационный указатель ставит своей целью знакомить 
читателей с новой краеведческой литературой,, поступившей в 
библиотеку, а также, выявленной при просмотре текущей учет­
но-регистрационной библиографии.

Указатель включает книги, статьи из сборников трудов, 
журналов и газет, полностью или частично посвященных Туль­
ской области и имеющих научную и практическую ценность.

Материал в указателе расположен в 'систематическом . по­
рядке, по разделам, а внутри разделов по алфавиту авторов 
или персон. В конце выпуска даны именной и географический 
указатели. Указатель имен включает авторов, составителей, а 
также лиц, которым посвящены книги и статьи (персоналии). 
Номер в конце означает порядковый номер материала, вклю­
ченного в указатель.

Литература в указателе описана в соответствии с «Библио­
графическим описанием произведений печати» (ГОСТ 7.1.-76). 
Сокращения в указателе даны в соответствии с «Сокращени­
ем русских слов и словосочетаний ,в библиографическом опи­
сании произведений печати» (ГОСТ 7.12-77).

Состави-тели:

зав. сектором краеведения В. М. РУДНЕВ,

ст. библиограф Л. Н. БУКРИНА. _
' Тульская облйстнь 1 

бибЛй&Шій



В. И. ЛЕНИН И ТУЛЬСКИЙ КРАЙ

1. Бороздинский М. «Прошу дать удостоверение...» — Коммунар, 1984, 
23 июня.

Об истории записки В. И. Ленина с просьбой выдать удостоверение А. Е. Куз­
нецовой на провоз хлеба в Москву от братьев Дворецких, проживавших в 
д. Озерки Веневского уезда Тул. губ. (1918).

2. Денисов А. С. Больше оружия республике: Из воспоминаний чл. КПСС с 
1905 г. — Коммунар, 1984, 22 апр.

О встрече с В. И. Лениным в декабре 1917 г.
3. Куприянова Н. Дорогие сердцу строки. — Коммунар, 1984, 26 апр.
В. И. Ленин и Тул. край.

60-летие ленинского призыва в Тульской губернии

4. Милехин А. Быть достойным высокого звания. — Тула: Приок. кн. изд-во, 
1984. — 71 с.

5. Милехин А. Коммунисты ленинского призыва. — Блокнот агитатора, 1984, 
№ 9, с. 14—17.

6. Полетаев В. Верность партии делом докажем. — Коммунар, 1984, 21 япіз.

ОБЩАЯ ЛИТЕРАТУРА ОБ ОБЛАСТИ

7, Юнак И. X. Щит государства русского: [О тулГземле. Беседа с первым 
секретарем обкома КПСС И. X. Юнаком /Вел В. Афанасьев] — Сов. воин, 1984, 
№ 11, с. 28—29.

Тула — город-герой

8. Город-герой, город-труженик. — Сов. воин, 1984, № 11, с. 30.
9. Грашин Н. Город мастеров. — Сов. женщина, 1984, № 1, с. 28—29.
10. Гурин А. Зеленый наряд района. — Коммунар, 1984, 25 мая.
О зеленых насаждениях в Привокзальном р-не г. Тулы.
11. Зайцев Р. Новое и старое -% рядом. — Коммунар, 1984, 30 марта.
Пред. Пролетарского райисполкома г. Тулы — о перспективах соц. бытового 

и жилищного стр-ва в р-не,

9



12. Купцов В. Самый молодой район. - Коммунар, 1984, 24 февр.
О соц.-быт. стр-ве в Советском р-не г. Тулы.
13. Парыгина Н. В сердце моем и твоем. — Коммунар, 1984, 1 янв.
Размышления тул. писательницы о г. Туле и его людях.
См. также № 102.

Районы, города и села области

14. Ефимова Н. Тихий рабочий поселок...: Хождение не за три моря. Путе- 

шествие 34-е. — Коммунар, 1984, 18 февр.
О пос. Дубна.
15. Каркешкина Т., Петрякова В. Большие меридианы маленького поселка. 

Коммунар, 1984, 27 мая.
О пос. Колосове Алексинского р-на.
16. Матвеев А. Д. Горизонты Алексина: [О сегодняшнем дне г. Алексина. 

Беседа с пред, исполкома горсовета нар. депутатов А. Д. Матвеевым /Вела 
М. Гущина]. — Знамя Ильича, 1984, 8 февр.

17. Петров В. Делом оправдывать доброе имя. — Маяк, 1984, 30 июня.
Пос. ШварцевскоМу Киреевского р-на — 50 лет.
18. Щербинина Р. Ясногорск сегодня и завтра. — Ленинский путь, 1984, 

25 февр.
См. также № 230.

Топонимика

19. Боронин К. Берковое... Бредихин... — Ленинец, 1984/ 27 марта.
О происхождении названий деревень Дубенского р-на.

ОБЛАСТНАЯ ПАРТИЙНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

20 Больше деловитости, конкретности-в работе. — Коммунар, 1984, 2 марта.
Пленум Тул. обкома партии обсудил итоги работы февр. (1984 г.) Пленума 

ЦК КПСС и задачи обл. парт, орг., вытекающие из положений и выводов, со­
держащихся в речи Генерального секретаря ЦК КПСС тов. К. У. Черненко.

21. Выйти на ключевые позиции: Пленум Тул. обкома КПСС. — Коммунар,

1984, 20 мая. ’ „ппг ,
Обсужден вопрос об итогах апрельского (1984 г.) Пленума ЦК КПСС 

дачах обл. парт, орг., вытекающих из его решений и речи на Пленуме Генераль­
ного секретаря ЦК КПСС тов. К. У. Черненко.

22. Димов А. Чтобы уметь считать. — Коммунар, 1984, 7 марта.
О работе совета по экон, образованию при обкоме КПСС.
23. Манохин В. И., Возбранный В. В. В комитет пришло письмо. М.. По­

литиздат, 1984. — 127 с.
Об опыте работы обл. парт. орг. с письмами и заявлениями трудящихся.
24. Юнак И. X, Совершенствовать стиль и методы работы: Докл. первого

4



«кремря обкома КПСС И. X. Юнака [На ХХі об л. пар», конференции]. - Ком- 

мунар, 1984, 15 янв.
25 Юнак И. X. Заниматься хозяйством — заниматься людьми: [Беседа с пер­

вым секретарем обкома КПСС И. X. Юнаком /Вел В. Сергеев]. — Журналист, 
1984, № 7,'е. 26—29, портр.

См. также № 132.
■ А.

Районные и городские партийные организации

26. Венедиктов Ю. Пятница — сельский день. — Коммунар, 1984, 14 янв.
О стиле и/методах руководства Ефремовского горкома КПСС.
27. Жуков Ю. Исходя из конкретных условий. — Коммунар, 1984, 17 мая.
О работе с.-х. отд. Каменского райкома КПСС.
28. Киселёв В. Оперативно и образно. — Коммунар, 1984, 29 марта.
О работе парт. орг. Белевского р-на по улучшению наглядной агитации в р-не.
29. Козловская Р. Воспитывая ответственность. — Блокнот агитатора, 1984, 

№ 5, с. 4—7.
О работе Заокского райкома КПСС с руководителями и специалистами.
30. Рыбак В. М. Забота на каждый день. «Мол. коммунар, 1984, 14 янв.
Об опыте работы коммунистов Центрального р-на г. Тулы по руководству 

комсомолом и воспитанию молодежи.
31. Шишиморов В. Умение руководить. — Коммунар, 1984, 28 апр.
О работе Узлорского горкома КПСС с руководящими кадрами р-на.
См. также № 145, 146, 149,

Первичные партийные организации

32. Есакова Г. Объединив усилия. — Мед. газ., 1984, 1 июня.
О "деятельности совета секретарей парт. орг. учреждений здравоохранения обл.
33. Петров А. Д. Иной судьбы не хочу. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1984.

95 с. _  (Нечерноземье: уроки, заботы, раздумья). 1
О секретаре парткома совхоза «Парники» Ленинского р-на Д. П. Тулине.
34. Пронкин Н. Нацеленность на рост производительности труда, снижение 

себестоимости. — Парт, жизнь, 1984, № 6 с. 22—24.
Опыт работы парт. орг. Тул. з-да точ. машиностроения.
См. также № 109.

Идеологическая работа

35. Белкина С. «Почерк» Николая Видишева. — Коммунар, 1984, 16 мая.
О пропагандисте тул. з-да «Штамп» Н. В. Видишеве.
36. Березкина Н. Слово делом отзывается. — Коммунар, 1984, Г/ апр.
Пропагандист щекинского об-ния «Азот» — о своей работе.
37 Выборнова Л. И люди откликнулись. — Коммунар, 1984, 28 ию»*-
О массово-политической работе на заготовке кормов в колхозе «Свободная 

жизнь» Кимовского р-на.

5



38. Заботина Л. Конкретность, направленность. — Блокнот агитатора, 1984, 
№ 11—12, с. 44—46.

О наглядной агитации на Донской обувной ф-ке.
39. Кириленко Ю. Хранители точности. — Коммунар, 1984, 3 апр.
О школе основ марксизма-ленинизма при отд. гл. метролога Тул. оружейного 

з-да.
40. Кириллов В. Важное средство воспитания. — Блокнот агитатора, 1984, 

№ 1—2, с. 30—34.
О системе полит, информирования на Тул. оружейном з-де.
41. Клейман Л. Надо начать с поиска. — Коммуцар, 1984, 14 янв.
О роли метод, центров полит, и экон, учебы в Воловском р-не.
42. Костюрин А. Долгосрочная программа действий. — Блокнот агитатора, 

1984, № 11 —12, с. 2—8.
Об идеологической работе в обл.
43. Костромина Н. Основа основ. — Блокнот агитатора, 1984, № 11—12, 

с. 20—24.
О работе с пропагандистами в Киреевском р-не.
44. Кузина Н. И на занятии и в поле. — Коммунар, 1984, 21 февр.

'О пропагандисте, пред, колхоза «Красный богатырь», Арсеньевского р-на 
В. В. Назарове.

45; Овечкин А. Доброе слово силы множит. — Коммунар, 1984, 15 июня.
Массово-политическая работа на заготовке кормов в колхозе «Рассвет» Бо­

городицкого р-на.
46. Ольшанская А. Возрастает отдача. — Блокнот агитатора, 1984, № 11—12, 

с. 15—18.
Об идейно-всспитательной работе в Узловском р-не в условиях РАПО.
47. Петрова 3. Если есть позиция... |Ц Коммунар, 1984, 5 янв.
О работе каб. полит, просвещения Киреевского РК КПСС с пропагандиста­

ми р-на.
48. Просветова Л., Илларионова 3. Личная причастность. — Коммунар, 1984, 

7 февр.
О новых формах работы с пропагандистами в Дубенском р-не.
49. Рыбин Е. Сила влияния. — Блокнот агитатора, 1984, Ж 11 —12, с. 31—33.
Об идейно-воспитательной работе парткома треста «Ефремовхимстрой».
50. Самойлов В. Настрой на большие дела. — Блокнот агитатора, 1984, 

№ 1—2, с. 15—20.
Первый секретарь Узловскогб ГК КПСС — об идеологической работе в р-не.
51. Санин Е. На совесть. — Коммунар, 1984, 4 авг.
Массово-политическая работа на жатве. (Совхоз «Куркинский» Куркинского 

р-на).
52. Сафронов Е. Не только рассказать, но и увлечь. — Коммунар, 1984, 

12 янв.
О наглядной агитации на Ефремовском з-де СК.
53. Федоров Н. Зеркало трудовых будней. —Коммунар, 1984, 27 июня.
О наглядной агитации в об-нии «Сельхозтехника» Алексийского р-на.



54. Чинков И. Пульс жизни. — Мол. коммунар», 1984, 3 янв:
О коме, пропагандисте, инженере-технологе отд. гл. конструктора произв. 

об-ния.«Мелодия» Н. Рожковой.
55. Ясное Н. Агитпункт действует. — Блокнот агитатора, 1984, № 3, с. 13—16.
Об агитпункте НИИСУ г. Тулы.
См. также № 22, 28.

ИСТОРИЯ МЕСТНЫХ ПАРТИЙНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Заокский район

56. Григорьев В. К первым росткам социализма. — Создавая фундамент. — 
За укрепление колхозов. — Все для победы. — К новым рубежам. Великий 
почин/1984, 12, 15, 22, 24, 26 мая.

57. Мохов В. По выверенному курсу. — Коммунар, 1984, 2 июня.
К 60-летию Заокской район, пард орг.

Каменский район
4 - -, •- ■

58. Жуков Ю. Ф. Годы борьбы и созидания. — Донская газ., 1984, 26 мая.
К 60-летик) Каменской район, парт. орг.

■59. Кудрявцев А. Ф. Этапы большого пути. -— Сельская новь, 1984, 14, 19, 21, 
26, 28 апр.; 1, 5, 8, 12, 15, 17, 19, 22, 24, 29, 31 мая; 2, 5, 7, 9, 14, 19, 21, 23 июня.

Кимовский район

60. Захаров И. Незабываемое: К 60-летию гор. парторганизации. — Заветы 
Ленина, 1984, 29 мая.

Воспоминания бывш. пред. Кимовского райисполкома о предвоенных годах 
и периоде Великой Отечественной войны в р-не.

61. Левицкий А. У истоков: К 60-летию Кимовской гор. парт. орг. — Заветы 
Ленина, 1984, 14 апр.

Куркинский район

62. Беляев Г„ Кулин В. На помощь пришли многотиражки: К 60-летию рай­
она и район, парторганизации. — Вперед, 1984, 15 мая.

63. Ермаков Я., Степанов Н. Начало большого пути (1918 1924 гг.). 1. Пер 
вые шаги. — 2. Михайловская партячейка. — 3. Куркинская партячейка — 
4. Орловская партячейка. — Дополнительные сведения. — Вперед, 1983, 20, 
29 дек., 1984, 5, 19, 26 янв.

64. Степанов Н, Ермаков Я. На карте - Куркинский район: 1. Районирова­
ние в Тульской губернии. — 2. Историческая справка. — 3. Создание районной 
партийной организации. — Вперед, 1984, 28 февр.; 3, 15 марта.

11924 г.

7



65: Ермаков Я., Степанов Н. Куркинский район в 1925—1929 годах: 1. Тон­
ка отсчета. — 2. Курс на повышение партийного влияния. — 3. Идеологическая 
работа. — 4. Укрепление местных Советов. — 5. На повестке дня — развитие 
экономики. — Вперед, 1984, 24, 27, 29 марта; 5, 12 апр.

66. Период коллективизации (1930—1932 годы): 1. Так начиналось... /Ерма­
ков Я., Степанов Н. — 2. Надежный помощник /Степанов Н. — 3. Великий Ок­
тябрь и народное образование /Калинин П. — 4. Борьба с неграмотностью /Ка­
линин П. — Вперед, 1984, 19, 21, 24, 26 апр.

67. Вширь и вглубь (1933—1940 гг.): 1. Первые результаты /Я. Ермаков, 
Н. Степанов. — 2. Плоды коллективного труда /Я. Ермаков, Н. Степанов. — 
3. По почину новаторов /Я. Ермаков, Н. Степанов. — Вперед 1984, 14, 16, 19 
июня.

Тепло-Огаревский район

68. Выполняя решения XIX съезда КПСС: К 60-летию район, парт. орг. —
За изобилие, 1984, 17 мая.

69. Тюкин Г. По пути коллективизации. — Все для фронта! Все для победы! 
—Трудовой фронт: Все для, победы. —• Великий праздник. — Первый послево­
енный год. —■ Массовая работа. — Обмен партдокументов и соцсоревнование.— 
Подъем сельского хозяйства. — В борьбе за реализацию Продовольственной 
программы. — Приумножая традиции. — За изобилие, 1984, 13, 22, 27 марта; 
5 апр.; 26, 29, 31 мая; 9, 12, 14 июня.

Ясногорский район

70. Давыдкин Н. О времени и о себе: К 60-летию район, парт. орг. — Ленин­
ский путь, 1984, 21 апр.

Автор статьи — кавалер орденов Ленина и Красной Звезды, бывший дир. 
племзавода «Зыбино» Ясногорского р-на.

МЕСТНЫЕ ОРГАНЫ СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ И УПРАВЛЕНИЯ

71. О работе Советов народных депутатов Тульской области по контролю за 
деятельностью подотчетных органов в свете требований февральского и апрель­
ского (1984 г.) Пленумов ЦК КПСС: Постановление Президиума Верховного 
Совета РСФСР. — Ведомости Верховного Совета РСФСР, 1984, № 19, с. 629.

Выборы в Верховный Совет СССР

72. Лизнева В. Штрихи к портрету. — Коммунар, 1984, 19 февр.
О кандидате в депутаты Верховного Совета СССР, бригадире тракт, полевод­

ческой бригады совхоза «Молочный» Киреевского р-на Л. П. Лагутиной.
73. Наши кандидаты в депутаты Верховного Совета СССР. — Блокнот аги­

татора, 1984, № 4, с. 3—12.



О Т. М. Макаровой, В. Н. Шорохове, В. Г. Родионове, Г. К. Циневе, И. X. 
Юнаке, Л. П. Лагутиной, Л. А. Воронине.

74. Парыгина Н. Руки, творящие красоту. — Коммунар, 1984, 16 февр.
О кандидате в депутаты Верховного Совета СССР, маляре 4-го СУ упр. от­

делочных работ «Тулгорстроя» Т. М. Макаровой.
75. Петрякова В. Мастер. — Коммунар, 1984, 26 февр.
О кандидате в депутаты Верховного Совета СССР, наладчике кузнечно-прес­

сового оборудования Тул. машиностроит. з-да им. В. М. Рябикова В. Н. Шоро­
хове.

76. Уваров П. Годы, как вехи. — Коммунар, 1984, 22 февр.
О кандидате в депутаты Верховного Совета СССР, пред, колхоза им. Ленина 

Богородицкого р-на В. Г. Родионове.

Облисполком

77. Роль и авторитет Советам Сессия обл. Совета нар. депутатов. — Комму­
нар, 1984, 26 мая.

Обсуждены задачи местных Советов обл., вытекающие из решений апрель­
ского (1984 г.) Пленума ЦК КПСС, первой сессии Верховного Совета СССР 
одиннадцатого созыва и выступлений Генерального секретаря ЦК КПСС Пред­
седателя Президиума Верховного Совета СССР тов. К. У. Черненко.

78. Ребров С. Важные задачи Советов. — Блокнот агитатора, 1984, № 10, 
с. 2—6.

О работе Советов нар. депутатов.
79. Синегубов Н. В зоне особого внимания. — Сов. Россия, 1984, 19 июня; 

Коммунар, 1984, 20 июня.
Пред, исполкома Тул. обл. Совета нар. депутатов — о работе Советов обл.

Районные, городские и сельские Советы народных депутатов

80. Андреева Н. Избиратели дали наказ. — Коммунар, 1984, 129 апр.
О работе Дубенского райисполкома по выполн. наказов избирателей.
81. Гусев Ф. ...И родников не стихнет песня.1— Коммунар, 1984, 9 июня.
О деятельности пред, исполкома Ромадцевского сельского Совета Богородиц­

кого р-на М. П. Корнеевой.
82. Лохбаум Г. На сессии и после нее. — Коммунар, 1984, 7 апр.
О работе Донского гор. Совета нар. депутатов.
83. Степочкин Н. По конечному результату. — Коммунар, 1984, 16 февр.
О работе Суворовского райисполкома по руководству район, агропром, об- 

нием.

* * *
84. Чен Б. В ритме жизни. — Блокнот агитатора, 1984, № 11—12, с. 38—42.
О работе совета общественности микрорайона произв. об-ния «Тульский ком­

байновый завод» НО' месту жительства.

9



Народный контроль

85. Гринева О. Общее дело. — Коммунар, 1984, 24 мая.
О работе группы нар. контроля колхоза «Родина» Новомосковск, р-на.
86. Похколзина Г. Опираясь на коллектив. — Коммунар, 1984, 19 янв.
О работе нар. контролеров в ОРСе УзловскугоЛь.
87. Попов А. Чтобы каждый стал бережливым. — Коммунар, 1984, 22 марта.
О работе нар. контролеров Кимовской райсельхозтехники.

КОМСОМОЛЬЦЫ И МОЛОДЕЖЬ ТУЛЫ И ОБЛАСТИ *

88. Почетный долг. — Мол. коммунар, 1984, 10 апр.
С пленума обкома ВЛКСМ, рассмотревшего вопрос «Об итогах февральско­

го (1984 г) Пленума ЦК КПСС и задачах коме. орг. обл. в свете положении и 
выводов, содержащихся в речах Генерального секретаря ЦК КПСС тов. К. * • 
Черненко на Пленуме и встрече с избирателями Куйбышевского избират. окру- 

Га ^Высокое доверие обязывает: Собрание актива обл. коме, организации. - |

Мол. коммунар, 1984, 29 мая. ) .
90 Андриянов А. Трудом каждого из нас: — Коммунар, 1984, 26 июня.
О комс.-молодежном субботнике на об-нии «Тульский комбайновый завод», 

посвященном Всемирному фестивалю молодежи и студентов в Москве.
91. Пэнэжко П. Быть всегда ша переднем крае. — Мол. коммунист, 1984, 

№ 4, с. "32—37.
О Е. М. Дагаевой, первой комсомолке г. Тулы.
92. Славина О. Сопричастность. — Мол. коммунар, 1984, 23 июня.
О'коме, оперативном отряде при Тул. горкоме ВЛКСМ.
93 Шавырин В. Перед балом: —Мол. коммунар, 1984, 28 июня.
О работе Воловского райкома комсомола и совхоза «Борятино» по созданию 

нового коме.-молодежного коллектива.
См. также № 30. -

История комсомольских организаций
94. Повалиев Д. Начало ефремовского комсомола. — Заря коммунизма. 1984, Я 

'° 95₽Поваляев Д. Все ушли на фронт... - Мол. коммунар, 1984, 31 марта.

Об участии комсомольцев Ефремовского р-на в гражданской воине .
96. Савко А. 60 лет с именем Ленина. - Блокнот агитатора, 1984, № 1(1, 

с. 14—.17. - (
О боевом и трудовом пути Тул. комсомола.

МИЛИЦИЯ. ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА. СУД. ПРОКУРАТУРА.

97. Абрамкин Н. Люди с красной повязкой. — Коммунар, 1984, 11 марта. Ж
О деятельности добровольных нар. дружин в обл.

Ю



98. Аринин В. Учиться — всегда пригодиться. — Коммунар, 1984, 8 янв. 
Прокурор обл. — о правовой пропаганде в области.
99. Давыдов Л. Любимый город может спать спокойно: Обл. слет дружинни­

ков. — Коммунар, 1984, 29 мая.
100. Есакова Г. Если провинился... — Коммунар, 1984, 15 апр.
О работе товарищеских судов в обл.
101. Казаков В. Уроки одного дела: 1. Свадьба с приданым. — 2. За краси­

вой жизнью. —■ 3. Двадцать девять шнурков. — 4. Необходимое объяснение с 
читателем. — 5. Они боялись... — 6. Брызги шампанского. — 7. За последней 
чертой. — 8. Мираж наживы. — Мол. коммунар, 1984, 14, 19, 24, 26, 28 апр.; 
2, 5, 12 мая.

Записка следователя по особо важным делам прокуратуры Тул. обл,
102. Петрова 3. Идет по улицё дружина... — Коммунар, 1984, 26 мая.
О работе общественного пункта охраны порядка № 3 Советского р-на г. Тулы.
103. Северов Ю., Фокин В. Обсуждает областной совет профилактики. — 

Проф.-техн. образование, 1984, № 2, с. 42—43.
О работе обл. совета, профилактики по предупреждению правонарушений.
1047. Сундуков К. Товарищ милиционер. — Коммунар, 1984, 22 янв.
Зав. отд. адм. органов обкома КПСС — о деятельности органов внутренних 

дел. обл.

ТРУД. ПРОФСОЮЗЫ. КАДРЫ

105. Головина Т. Аттестация — это значит... — Коммунар, 1984, 15 мая.
Об опыте аттестации рабочих мест на об-нии «Тульский комбайновый завод».
106. Плаксина Л. Почему не болеют в Донском. — Леси, пром-сть, 1984„ 

17 мая.
Об улучшении условий труда и быта на Донской мебельной ф-ке.
107. Соколов Ю. Будьте здоровы, люди! — Коммунар, 1984, 3 янв.
Пред, Новомоск. горисполкома — о работе исполкома по созданию макси­

мально хороших условий для труда и быта трудящихся.
108. Трушин Г. Ответит поле урожаем. — Сельское хоз-во России, 1984, № 7, 

с. 23—24.
Пред, колхоза «Заветы Ленина» Дубенского р-на рассказывает о работе с 

кадрами в хоз-ве. 
См. также № 31.

Социалистическая дисциплина труда

109. Ермоленко И. Все меры воздействия. — Блокнот агитатора, 1984, № 11 — 
12; с. 26—29.

О работе партбюро произв. об^ния «Туламашгаззавод» по укреплению дис­
циплины труда.

ПО. Карханин А. За сознательную, рабочую. — Блокнот агитатора, 1984, 
№ 1—2, с. 21—27,

11



Об укреплении дисциплины труда на Косогорском металлургическом з-де 
им. Дзержинского.

111. Орехов И. Все решает коллектив. — Коммунар, 1984, 8 мая.
О работе пропагандистов Тул. з-да точного машиностроения по укреплению 

соц. дисциплины труда.

Социалистическое соревнование

112. Ефремов А. Как устроена рабочая копилка. — Коммунар, 1984; 30 апр.
Об орг. соц. соревнования на произв. об-нии «Туламебель».

* * *

ИЗ. Куприянова Н. Верность традициям. — Коммунар, 1984, 21 апр.
Из истории ком. субботников в Тул. губ. 

ж

Бригадные формы организации труда

114. Головина Т. Коллектив требует. — Коммунар, 1984, 3 апр.
О работе по бригадному методу токарей в штамповочно-механическом цехе 

тул. з-да «Штамп».
115. Комаров И. Бригада — комплексная. — Коммунар, 1984, 20 марта.
О роли профкома узловского об-ния «Пластик» во внедрении коллективных 

форм орг. труда в, объединении.
116. Лившиц Г. С легкой руки Бориса Авдеева: На^шахте «Зубовская» ши­

роко внедрили бригадный подряд. — Коммунар, 1984, 3 янв,
Об-ние «Новомосковскуголь».
117. Нелюбов В. Если заниматься конкретно. — Коммунар, 1984, 1 февр.
О пробл. внедрения бригадного подряда на автопредприятиях и дор. орг. обл.
118. Швец В. Рабочая линия. — Коммунар, 1984, 4 февр.
О бригадной форме орг. труда на Тул. машиностроит. з-де им. В. И. Ряби- 

кова.
* * *

119. Алексеева Т. Задачи ставит-подряд. — Мол. коммунар, 1984, 21 июня.
О комс.-молодежных хозрасчетных с.-х. коллективах обл.
120. Болотов В. В чем сила коллектива? — Коммунар, 1984, 15 мая.
О работе х по коллективному подряду механизаторов совхоза «Щекинский» 

Щекинского р-на.
121. Казаченко П., Бровкин Е. Подряд воспитывает хозяина. — Мол. комму­

нар, 1984, 26 апр. - ■ "ч'~ - ■
О бригадном подряде в колхозе «Восход» Узловского р-на.
122. Пеньков В. Главное звейо. — Коммунар, 1984, 24 февр.
Бригадир совхоза «Пришненский» Щекинского р-на — об опыте работы по 

бригадному подряду своего коллектива.
123. Троицкий В, С думой об урожае. — Коммунар, 1984, 11 марта.

12



Бригадир механизаторов совхоза «Ударник» Плавского р-на — о работе своей 
бригады по коллективному подряду.

124. Юрьев Н. Подряд не терпит успокоенности. — Коммунар, 1984, 5 июня.
О работе по коллективному подряду в совхозе «Куркинский» Куркинского 

р-на.
125. Ясное Н. Возросла забота о земле. —Блокнот агитатора, 1984, № 11— 

12, с. 34—36.
О работе по бригадному подряду в совхозе «Молочный» Киреевского р-на. 
См. также № Г87, 193.

ВОЕННАЯ РАБОТА СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ. ДОСААФ

126. Леонидов Б. Здравствуй, ДОСААФ!—Мол. коммунар, 1984, № 4, с. 73— 
77.

О работе обл. орг. ДОСААФ.
127. Пулин Б., Богатырев А. Всеми возможными средствами. — Военные 

Знания, 1984, № Г, с. 20.
Об эффективности использ. учебно-материальной базы на курсах граждан­

ской обороны Тул. обл.
128. Пулин-Б. Д. [и др.] Главное условие успеха: Из опыта организации соц. 

соревнования по гражданской обороне: [Беседа с зам. нач. гражданской обороны 
обл. Б, Д. Пулиным, нач. штаба ГО г. Кймовска Г. Э. Матюком, дир. Ленин­
ского горнохимического з-да В. С. Мишиным, секретарем парткома Новомос­
ковского племзавода-колхоза им. В. И. Ленина Н. Г. Тереховым /Записал 
И. Жданов]. — Коммунар, 1984, 15 мая.

129. Ребров А. Член комитета. Ж Сов. патриот, 1984, 18 апр.
О члене комитета первичной орг. ДОСААФ Богородицкого комб. коммуналь­

ных предприятий и благоустройств'а А. И. Федоренко.
130. Сундуков К. Право на авторитет: Заметки парт, работника.,— Сов. пат­

риот, 1984/ 9 мая.
О/ руководстве коллективами ДОСААФ со стороны парт, и сов. орг. в обл.
131. Шестера К. Традиции —- в строю! — Сов. патриот, 1984, 1 янв.
О военно-патриотическом воспитании молодежи на Новомоск. произв. об-нии 

«Азот».
132. Юнак И. X. Верность героическим традициям: Партийное руководство 

военно-патриотическим и интернациональным воспитанием. — М.: Политиздат, 
1984.—142 с., ил.

Тул. обл.

ТУЛЯКИ НА ВСЕСОЮЗНЫХ СТРОЙКАХ

133. Владимиров В. Целина в нашей жизни. — Мол. коммунар, 1984, 16 июня.
О встрече лучших бойцов студенческих отрядов вузов и техникумов обл. с 

участниками освоения целины и ветеранами движения студенческих отрядов.

13



134. Городецкий В. Звезды над трассой: Орбита содружества. — Труд, 1084, 
27 мая.

О стр-ве Ефремовского участка газопровода «Елец—Серпухов».
135. Дорофеев О. Магистраль: 1. В путь. — 2. Эхо набатного слова. — 

3. Тульский берег Гилюя. — 4. Будни и праздники Маревой. — 5, Нам здесь 
жить. — Мол. коммунар, 1984, 16, 19, 21, 23, 26 июня.

Тул. обл. комс.-молодежный строит, отряд им. В. Руднева на БАМе.
136. Сагитов О. Строительные «потоки» сокращают сроки; — Коммунар, 

1984, 27 мая.
О деятельности треста «Щекингазстрой». на стр-ве газопровода «Уренгой 

Помары — Ужгород».
137. Середин В. Тульские улицы в Маревом. — Коммунар, 1984, 5 июня. 
Туляки на стр-ве БАМа.

* * *

138. Семенькова Н. В степи, у речки Жаныспайки. — Мол. коммунар, 1984, 
20 марта.

Воспоминания зам, дир, средней шк. № 68 г. Тулы о работе на целинных 
землях в 19&8 г.

МЕЖДУНАРОДНЫЕ СВЯЗИ ТРУДЯЩИХСЯ ОБЛАСТИ

139. Илларионова 3. «Это и есть прочная нить дружбы»... — «Самый теплый 
праздник...» — Коммунар, 1984/ 6 марта; 1 мая.

О строителях газовых трасс из ГДР, ра^отающи^ на тул. земде.

ПРИРОДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ. ОХРАНА ПРИРОДЫ

140. Мясников Ю. А., Овчинников Ю. И. Щуки, лягушки, ужи И так далее...: 
(Рыбы, земноводные и пресмыкающиеся Тул. обл.) — Тула: Приок. кн. изд-во, 
1984. — 174 с., ил. — (Человек и природа).

141. Осипчук Я. Чтобы растения были здоровы. — Коммунар, 1984, 7 февр.
О деятельности Тул. обл. станции защиты растений.

НАРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО

142. Об итогах выполнения государственного плана экономического и соци­
альное развития Тульской области за 1983 год: Сообщ. обл. ИВЦ Гос. статис­
тики. — Коммунар, 1984, 24 янв.

143. Рабочий ритм: Итоги развития нар. хоз-ва обл. в 1983 г. — Блокнот 
агитатора, 1984, № 5, с. 10—15.

144. Сизов В. Сг~Стандарт — закон. — Коммунар, 1984, 22 мая.
О работе Тул. центра стандартизации.
См. также № 25.

14



Движение за экономйю и бережливость

145. Акимов Ю Движет чувство хозяина. — Коммунар, 1984, 11 февр.
О работе Советского район, ком. партии г. Тулы по экономии ресурсов в 

р-не.
146. Ананьев В. Алгебра бережливости. — Коммунар, 1984, 9 июця.
Первый секретарь Алексинского ГК КПСС — о решении проблем, связан­

ных с экономией , и бережливостью ресурсов на предприятиях города и района.

147. Дивногорцев И. П. В поиске — бережливые. — Тула: Приок. кн. изд-вб, 
1984. — 111 с.

Об экономии материальных и энергетических ресурсов на предприятиях обл.

148. Коновалов В. Ключи к резервам. — Коммунар, 1984, 13 марта.
Об экономии ресурсов на произв. об-нии «Туласантехника».

149. Мариевский Ф. Из тех же ресурсов. — Коммунар, 1984,^6 апр.
О деятельности парт. орг. Зареченского р-на по эффективному использованию 

и экономии ресурсов.
ив '

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

150. Юнак И. Преемственность экспериментов. — Соц. индустрия, 1984, 
у 20 марта.

(Усовершенствовании системы хоз. отношений в пром-сти обл.

Щекинский опыт на предприятиях Тулы и области

151. Гроцескул Г... Продукции больше, работников меньше. — Блокнот агита­
тора, 1984, № 1—2, с. 9—13.

Первый секретарь Щекинского ГК КПСС — о внедрении и совершенствова­
нии щекинского метода на предприятиях обл.

І52. Токмаков В. На ключевых позициях. — Новомосковск, правда» 1984, 

29 мая.
О применении щекинского метода на предприятиях Новомоск. р-на.
153. Тычкин В. Щекинскому методу — партийную заботу. — Блокнот агита­

тора, 1984, № 11 —12, с. 9—13.
і 154. Шавырин В. С одной профессией — не воин. — Мол. коммунар, 1984,

3 ян в. .
О внедрении щекинского метода на тул. з-де «Штамп».
155. Юнак И. Преемственность экспериментов.,— Соц. индустрия, 1984, 

20 марта.
О развитии щекинского метода в обл.
156. Юнак И. Щекинский метод стимулирует рациональное использование 

кадров. — Соц. труд, 1984, № 4, с. 7—13.

15



Шефская помощь города Селу

157. Мартынов В. И. Шефству — плановую основу. — Экон, газ., 1984, № 8, 
с. 12.

О шефстве Косогорского металлургического з-да над колхозами и совхозами 
обл.

ПОДМОСКОВНЫЙ УГОЛЬНЫЙ БАССЕЙН

158. Лившиц Г. Так рождался рекорд. — Коммунар, 1984, 13 мая.
О скоростной проходке штреков на шахте «Подмосковная» Веневского р-на.
159. Лысенков А. Неуютно расточителям. — Коммунар, 1984, 17 марта.
О шахте «Подлесная» Щекинского р-на.
160. Подмосковный угольный бассейн /Л. В. Заводйиков и др. — Тула: При- 

ок. кн. изд-во, 1984. — 80 с., ил.
История зарождения, становления и соц.-экон. развития угольного бассейна. 
161. Янов Ю., Щербинин В. На пути к миллиону. — Коммунар, 1984, 7 марта. 
О шахте «Подмосковная» Веневского р-на.
См. также № 86, 116.

* * *

162. Я. К. Чуксееву — 80 лет. — Шахтное стр-во, 1984, № 3, с. 28—29.
О крупном шахтостроителе, быв. управляющем треста «Мосбасстрой», уро­

женце с. Чернышено Суворовского р-на.

Шахтеры-передовики

163. Шевцов И. Горение. — Донская газ., 1984, 3 марта.
О дир. разреза «Ушаковский» В. К. Шмачкове, кавалере ордена Трудового 

Красного Знамени, трех степ. «Шахтерской славы».
164. Шпилевой М. Шахтерская слава Михаила Домкина. — Коммунар, 1984, 

31 мая.
О почетном шахтере, пред, комиссии по охране труда на шахте «Липковская» 

М. К. Домкине.

ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

165. Щеглов С. Две лампочки по сто ватт... — Коммунар, 1984, 10 февр.
Об истории 1-й Тул. центральной гос. электрической станции.

МЕТАЛЛУРГИЯ

166. Рабинович Е. Вторая жизнь металла. — Коммунар, 1984, 19-июня.
О проблемах внедрения достижений порошковой металлургии в обл.
См. также № ПО, 157.

16



Научно-производственное объединение «Тулачермет»

167. Семянчикова С. Бригадир. — Коммунар, 1984, 16 мая.
О бригадире доменного цеха, кавалере орденов Трудовой Славы I и II сте­

пеней И. Ф. Захарове.

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНАЯ И МЕТАЛЛООБРАБАТЫВАЮЩАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

168. Ефимов Г. Надежный партнер. — Коммунар, 1984, 8 февр.
О Донском механическом з-де.
169. Пронкин Н. Нацеленность на рост производительности труда, снижение 

себестоимости. — Парт, жизнь, 1984, № 6, с. 22—24.
Тул. з-д точного машиностроения.
170. Силаева А. «...Как баснословный Левша». — Мол. коммунар, 1984, 

6 марта.
О худож.-дизайнерах тул. з-да «Штамп».
171. Соловьев В. Годы, сжатые до минуты. — Коммунар, 1984, 7 февр.
Об опыте снижения трудоемкости изготовления мотороллеров на Тул. маши-

ностроит. з-де им. Рябикова.
172. Тебенихина Н. По графикам ритмичности. — Экон, газ., 1984, № 21, с. 7.
Нач. произв?-экон. отд. з-да «Октава» делится опытом работы.
См. также № 34, 35, 75, 111, 114, 118, 154, 315.

Тульский оружейный завод

173. Галенкин В. Блоху подковать — не шутка... — Сов. Россия, 1984, 29 янв. 
. О гравере Тул. оружейного з-да Е. И. Глинском.

174. Кульков С. «Хороший человек. Коммунист». — Коммунар, 1984, 19 мая.
Об инженере-нормировщике Тул. оружейного з-да В. И. Рогове.
175. Нефедов В. Мы— с оружейного, — Сов. воин, 1984, № 11, с, 31—34, 

фото.
См. также № 39, 40.

* * #
176. Мавродин В. В., Мавродин Вал. В. Из истории отечественного оружия: 

Рус. винтовка. — 2-е изд., доп. Л.: Изд-во ЛГУ, 1984. — 168 с.
Есть об истории создания трехлинейной винтовки на Тул. оружейном з-де.

Объединение «Тульский комбайновый завод»

177. Головина Т. Обрести себя. — Коммунар, 1984, 14 апр.
О коллективе механического цеха об-ния.
178. Коробицкая Э. Истоки. — Мол. коммунар, 1984, 12 мая.
О слесаре-сборщике, лауреате премии Ленинского комсомола А. Пучкове.
См? также № 84, 90, 105.



ХИМИЧЕСКАЯ И ГАЗОВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

179. Бухал В. На службе человека. — Блокнот агитатора, 1984, № ■$, с. 12— 

16.
О работе хим. пром-сти обл. в 1983 г.
180. Лурье Б. Информация — основа управления. — Коммунар, 1984, 29 мая.
Гл. инженер щекйнского произв. об-ния «Азот» — о работе ИВІД об-ния.
181. Ручков П. Экспериментальный: вклад в общий успех. — Заря комму­

низма, 1984, 20 июня.
Навстречу 50-летию Ефремовского биохимзавода.
182 Федоров С. Этапы большого пути: 1. По законам ускорения. — 2. Рож­

дение нового производства. - 3. По безотходной технологии. - Заря комму- 
низма, 1984, 31 марта; 3, 4 апр.

К 50-летию Ефремовского биохимзавода.
183. іІГавырин В. Что думает коллектив: Заметки о заводской службе* об­

щественного мнения. — Мол. коммунар, 1984, 21 февр.
Ефремовский з-д СК.
См, также № 36, 52, 115, 131. .

у

ЛЕГКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

• 184. Андреев Н. Куда «идут» ботинки. — Коммунар, 19^4, 10 июня.
О работе тул. обувщиков.
185. Есин В. Не числом, а умением. — Донская газ., 1984, 12 марта.
О донской обувной ф-ке.
186. Петрякова В. Мамины акварели. — Коммунар, 1984, марта.
О худож.-модельерах тул^трикотажного об-ния «Заря» Л. Н. Афанасьевой и 

ее дочери Г. Вороновой.
См. также № 38.

Тульское производственное объединение «Мелодия»

187. Чинков И. Дисциплинирует и воспитывает: Из, практики организаторско­
го. и массово-политического обеспечения бригадного подряда в произв. об-нии 
«Мелодия». — Блокнот агитатора, 1984, № 9, с. 8—10. 4

188. Щепакин С. Музыка заказывается бесплатно. — Коммунар,. 1984,.. 14 июня.
О создании электромуз. инструмента высшего класса типа «Комби».
См. также № 54.

СТРОИТЕЛЬСТВО. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ ?

189. Тимохина К. Здесь их причал. — Заря коммунизма, 1984, 2 марта.
Ефремовскому з-ду ЖБИ — 25 лет.
190 Боев Л Т. Кто построил этот дом?: [О стр-ве жилья в г. Туле. Беседа с 

первым зам. пред. Тул. горисполкома Л. Т. Боевым. /Вел А. Быков]. - Комму- Ц

нар, 1984, 15 июня.
См. также № 11, 12, 49, 74, 134—137, 139.

18



ТРАНСПОРТ. СВЯЗЬ

191. Бакунин Н. Плюс новая техника. — Коммунар, 1984, 13 янв.
О работе Новомоск. отд-ния Моск. ж. д. ,
192. Владимиров Г. Бригадир. — Коммунар, 1984, 10 февр.
О водителе Тул. пассажирского автотранспортного предприятия № 3, депу­

тате Тул. гор. Совета нар. депутатов Б. М. Долбне.
193. Лившиц Г. И у диспетчеров — КТУ. — Коммунар, 1984, 30 июня.
О внедрении в диспетчерском коллективе Новомоск. отд-ния ж. д^ бригадного 

метода с использ. коэффициента трудового участия.

* * *

194. Маляренко В. Чтобы всегда безотказно. — Коммунар, 1984, 6 мая.
О предприятиях,связи обл.
195. Марчук Г. Резервы в большом и малом. — Вестник связи, 1984, № 6, 

с. 24—25.
О работе щекийских связистов.

I 196. Муравьев О. Точка ,опоры. — Коммунар, 1984, 27 июня.
О Н. П. Поручикове, технике по радиооборудованию Тул. аэропорта.
197. Стрелков Б. Дорога в село. — Коммунар, 1984, 30 мая,
О стр-ве шос. дор. в Алексинском р-не.
См. также № 117.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

198. Булатов Н. Ф. Меняется отношение. — Зерновое хоз-во, 1984, № 7, 
с. 4—5.

О возделывании ржи в обл.

Районные агропромышленные объединения
МйІ199. Потенциал агропромышленного комплекса: С обл. экон, совещания. — 

Коммунар, 1984, 8 апр.
Изложение доклада первого секретаря обкома КПСС И. X. Юнака,

| См. также № 83.

Новомосковское РА ПО

1 200. Гуляев Б. Перестройка. — Сельское хоз-во Нечерноземья, 1984, № 3,
с. 14—16.

201. Калинин Д., Копылов А. Плановая и организаторская работа РАПО: 
Опыт Новомоск. агропром, об-ния. — План, хоз-во, 1984, № 4, с. 104—109.

202. Копылов А. РАПО: Становление. 1. Советовать или управлять. — Ком­
мунар, 1984, 21 февр.

203. Копылов А. Крепнут связи АПК. — Сельское хоз-во России, 1984, № I» 
с. 8—9г

19



204. Феоктистов А. РАПО: Становление. 3. Позиция — активность. Ком­
мунар, 1984, 23 февр.

205. Хохлов Б., Семенихин К-, Лопатин М. РАПО: Становление. 2. Вслед за 
первыми шагами. —Коммунар, 1984, 22 февр.

Ефремовское РАПО

206. Назаров Е. Верное плечо партнера. — Сельская жизнь, 1984, 1 мая.
207. Степочкин Н. Новый орган управления — новый стиль работы: Совет 

Ефремовского агропром, об-ния ведет поиск эффективных методов хозяйствова­
ния. — Коммунар, 1984, 1 марта.

Совхозы

208. Алтунин В. Доверено молодым: В госплемзаводе «Санталово» Ясногор­
ского р-на молодые работают на решающих участках пр-ва. - Мол. коммунар, 
1984, 28 апр.

209. Белозеров С. Из личных хозяйств — государству. — В кн.: Ваше под- 
собное хозяйство. — Тула, 1984, с. 3—15.

О совхозе «Пришненский» Щекинского р-на.
210. Карамнов И. Трудности роста. — Новомосковская правда, 1984, 24 мар­

та. <
Соц. экон, очерк 6 госплемзаводе «Большевик» Новомоск. р-на.
211'. Лавровцы отмечают юбилей. — Заря коммунизмѣ, 1984, 6 марта.
Совхозу «Лаврово» Ефремовского р-на — 20 лет.
212. Пашков Н. Десять лет спустя. — Мол. коммунар, 1984,. 5 апр.
Об успехах в работе госплемзавода «Пахомово» Заокского р-на.
213. По труду и блага: Штрихи к соц.-экон. портрету коллектива совхоза 

«Одоевский». — Новая жизнь, 1984, 3 марта.
Одоевский р-н. . .

214 Чубаров В. Каждый прожитый день. — Коммунар, 1984, 10 янв.
О дир. совхоза им. 60-летия СССР, (бывший совхоз «Сторожевое») Ленин­

ского р-на, делегате XXI обл. парт. конф. П. Д. Уткине.
215. Чубаров В. Работать для людей. — Сельское хоз-во Нечерноземья, 1984, |

№ 3, с. 8—10.
О совхозе им. бО^летия СССР и его дир. П. Д. Уткине.
216. Ульянов Н. Восцитать хозяина: 1. Если взяться всем миром. — 2. До­

верительный разговор. — Коммунар, 1984, 11, 13 апр.
Секретарь парткома совхоза «Медведки» Ефремовского р-на о коллективе

° См. также № 33, 51,ѵ 72, 93, 120, 122—125, 236, 237, 239—241, 244, 292: ф.

Колхозы

217. Алтунин В, Надежда и опора. — Мол. коммунар, 1984, 14 янв.

20



О пред, колхоза «Свободная жизнь» Кимовского р-на Й. С. Ёфановё.
218. Говорухин Ю. Гордость председателя. — Сов. Россия, 1984, 15 янв.
О встречном плане тружеников колхоза им. Кирова Заокского р-на.

219. Коняхин А. Быть хозяином на землег— Коммунар, 1984, 20 янв.
Звеньевой колхоза им. Ленина Дубенского р-на—о рабочей совести и чести.

220. Лизнева В. От славы солдатской к славе трудовой. — Коммунар, 1984, 
30 апр.

О пред, колхоза им. Кирова Заокского р-на А. Д. Воробьеве, Герое Социали­
стического Труда, кавалере орденов Ленина, Октябрьской Революции, Красной 
Звезды, Отечественнрй войны I и II степеней, полном кавалере орденов Славы.

221. Никитин М. Опора земли нашей. — Коммунар, 1984, 27 марта.
О механизаторах колхоза «Родина» Новомоск. р-на.
222. Петракова А., Федина Н. Нет цены хорошему слову. — Известия, 1984, 

17 февр.
О бережном отношении к людям в колхозе «Заветы Ленина» Дубенского р-на.

223. Санин Е. Сердце и поле. — Коммунар, 1984, 26 июня.
О пред, колхоза им. Жданова Куркинского р-на В. Н. Крахмалеве.
224. Уваров П. Хозяйствовать --значит считать. — Коммунар, 1984, 30 марта.
О колхозе им. Ленина Дубенского р-на.

-225. Уваров П. С думой о конечном результате. — Коммунар, 1984, 15 апр.
О колхозе «Победа» Богородицкого р-на.

226. Филиппов С. Руку на дружбу. — Коммунар, 1984, 2 мая.
О шефской помощи колхоза «Новая жизнь» им. И. М. Семенова колхозу 

им. Дзержинского. (Щекинский р-н).
См. также № 37, 44, 45, 76, 85, 108, 121, 245, 287.

Ордена Трудового Красного Знамени племзавод-колхоз 
им. В. И. Ленина Новомосковского района

227. Жолобов А. Высокое напряжение. — Сельская жизнь, 1984, 22 апр.

228. Кочетова Н. Растет отдача. — Сельская жизнь, 1984, 3 янв.
Гл. зоотехник колхоза - о работе операторов молочного доения и хорошем 

содержании скота в колхозе.
229. Крысанов А. Эффект порядка. — Сельский механизатор, 1984, № 7, 

с. 18—19?
О хороших условиях хранения и ремонта техники в хоз-ве.
230. Марков С. Звезды светят всем. — Крестьянка, 1984, № 6, с. 2—5.
О селе Спасском, его председателе и людях.
231. Стародубцев В., Смирнов Д. Создаем комфорт в деревне. Труд, 1984, 

22 марта.
См, также № 128.

21



Ордена Ленина колхоз «Новая жизнь» им. И. М. Семеновѣ 
Щекинского района

232. Лизнева В. С лидера спрос особый. — Коммунар, 1984, 8 февр.

См. также № 268.

Механизация сельского хозяйства

233. Техническое сердце района: Встречая юбилей /Г. Кажанов. — И плывут 
из Цеха степные корабли /В. Корочкин. ■— Жизнь хороша, и жить хорошо /Ю. Та- 
раскин. — Новая жизнь, 1984, 17 марта.

Одоевскому об-нию сельхозтехники — 50 лет.

234. Фонякин П., Трофимов В., Калина В. Стройка на сельской улице. 
Коммунар, 1984, 26 янв.

Об опыте работы об-ния «Облколхозтехника».

См. также № 54, 87.

Агротехника. Почвы

235. Калинин Д. С., Булатов Н. Ф. Внедрение системы земледелия: успехи и 
задачи. —Земледелие, 1984, № 4, с. 10—12.

На полях обл.
236. Пятковский И. Как «кормят» поля в «Авангарде». — Знамя Ильича, 

1984, Я марта.

Гл. агроном совхоза «Авангард» Алексинского р-на — о комплексной хими­
зации полей в хоз-ве.

Луговодство. Кормовые культуры

237. Аносов И. И., Арсеньев Л. Г. Сев кукурузы и внесение аммиака — за 
один проход агрегата. — Кормопроизводство, 1984, № 5, с. 21—22.

О работе комбинированного агрегата на полях совхоза «Яснополянский»' 
Щекинского р-на.

238. Велуйтис В. Резерв — передовой опыт. — Коммунар, 1984, 23 июня.

Об орг. работы на уборке кормов в Ефремовском р-не.

Овощеводство. Картофелеводство

239. Симоненко В. Дать простор инициативе. — Коммунар, 1984, 13 янв.
Механизатор совхоза «Дубровский» Ефремовского р-на — о своем опыте вы­

ращивания сахарной свеклы.

22



Животноводство

240. Антоненкова Т„ Лизиева В. Трудный путь наверх. — Коммунар, 1984, 
23 мая.

О животноводческом комплексе совхоза «Поленово» Заокского р-на.
241. Гусёв Ф. Секреты, доступные всем. — Коммунар, 1984, 1 марта.
О животноводах совхоза «Молчановский» Каменского р-на.
242. Иванова Т. Учебы и труд рядом идут. — Мол. коммунар, 1984, 31 янв.
О кружках зооветучебы в Заокском р-не.
243. Лопатин П. Н., Жукова А. П. Закрепляем'набранные темпы. — Ветери­

нария, 1984,'ЖЗ, с. 15—17.
О работе ветеринарной службы в хоз-вах Богородицкого р-на.
244. Розенфельд С. Отчего толстеет поросенок. — Коммунар, 1984, 6 марта.
О передовом опыте пр-ва свинины в совхозе «Восход» Богородицкого р-на.
245 Феоктистов А. «Нерентабельная» овца. — Коммунар, 1984, 4 апр.
Об овцеводстве в колхозе «Россия» Кимовского р-на. .

Лесоводство

246. Куликов В. Тульские насеки. .— .Мол. коммунар, 1984, 6 марта.
247. Маркин С. Лес — это не только поэзия. — Коммунар, 1984, 1 янв.
О работе Тул. опытно-показательного леспромхоза в 1983 г.
248 Осипчук Я. Вся его жизнь. — Коммунар, 1984, 29 апр.
О засл, работнике лесн. пром-сти С. А. Маркине,- гл. инж. Тул. опыт.-показа- 

тельного леспромхоза.
|||| • ~

* * *

249. Краснов Н. Зеленый памятник. — Коммунар, 1984, 23 июня
„о уту нркя ГТ И Левицким. (Село Алексеевское О разведении лесов в конце XIX века 11. и. ^іевицки ѵ

Чернского уезда. Ныне — Тепло-Огаревский р-н).

Плодоводство

250. Гололобов В. И. Питомники на службе садоводства. - Садоводство, 

1984, № 5, с. 15—16.
О работе питомников Тул. треста «Плодопром».

ТОРГОВЛЯ. ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ. БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

251 Сурков С. Сюда идут с охотой. - Сов. торговля, 1984, 28 апр.
О коллективе маг. № 7 Новомосковского горпромторга.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

252. Алтунина Л. Чужую боль почувствуй как свою. - Мол. коммунар, 1984, 

1 марта.

23-



О зав. отд-нием челюстно-лицевой хирургии обл. больницы Й. К. Маслове й 
его коллегах.

253. Бржеский В. Жизнь — служение долгу.—Белевская правда, 1984,-21 янв.
О профессоре, офтальмологе Е. Г. Лазареве, работавшем в г. Туле и Белеве.
254. Городецкий В. Дышите глубже, вы здоровы! — Труд, 1984, 20 марта.
О Тул. обл. больнице.
255. Данилов Б. Школа для фельдшеров. — Мед. газ., 1984, 15 февр.
О фельдшерско-акушерском пункте п. Авангард Алексинского р-на.
256. Доротов В. «Конфликтная» профессия. — Коммунар, 1984, 17 апр.
О пом. эпидемиолога Ленинской санэпидемстанции Л. И. Черницкой.
257. Краснова А. М. Чем «вооружен» врач. — Коммунар, 1984, 5 апр.
О внедрении новых методов диагностики и лечения. Интервью с зам. гл. 

врача обл. больницы Л. М. Красновой /ПодготовилаД'. Есакова.
258. Мелихов А. Люди в белых халатах: 1. Становление. — 2. «Скорая по­

мощь» на вызове. — 3. Первые шаги. — 4. Болезнь побеждается в союзе. — 
5. О враче участковом. — 6. Возвращение к жизни, к труду. — 7. Человек чело­
веку. — Донская газ., 1984, 14, 19, 21, 26, 28 апр.; 12, 15, 17, 19 мая.

О врачах г. Донского. *
259. Попова Н. Сердце лечат любовью. — Коммунар, 1984, 20 мая. |
О коллективе дет. санатория «Огонек» в Туле.
260. Черкизов А. Бесценный капитал. — Блокнот агитатора, 1984, № 10, і 

с. 11—14.
О работе органов здравоохранения в обл.
261. Черниенко Е. И. Поставить врача «впереди» болезни; [О диспансерном 

обслуживании населения обл. Беседа х зам. зав. облздравотделом Е. И. Черни­
енко. /Вела Г. Есина]. — Коммунар, 1984, 27 мая.

* * *

262. Пац Л. Ради здоровья детей. — Коммунар, 1984, 24 мая.
Об истории обл. об-ва Детских врачей. (К 50-летию со дня создания).
См. также № 32.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ і

263. Алесенко Ю. «Оптимист» возвращает улыбку. — Коммунар, 1984, 23 мая.
О группе здоровья Пролетарского р-на г. Тулы.
264. Алесенко Ю. «Железная игра», — Коммунар, 1984, 5 янв.
О чемпионе и рекордсмене СССР среди юниоров, штангисте—туляке Б. Се­

регине.
265. Алесенко Ю. Есть чем гордиться. — Коммунар, 1984, 11 апр.
О секции тяжелой атлетики Заокской ДЮСШ.
266. Можаев А. Разве сердце позабудет... — Коммунар, 1984, 14 марта.
О детской юношеской спорт, школе в г. Ясногорске.

24



Культурно-спортивные комплексы

267. Коротков Э. Культурно-спортивный комплекс: Опыт и проблемы. Замёт­
ки с зонального семинара. — Коммунар, 1984, 29 марта.

268. Новикова Р. Связан с жизнью села. — Коммунар, 1984, 18 марта.
Колхоз «Новая жизнь» им. И. М. Семенова Щекинского р-на.
269. Новикова А. Что может школа. — Коммунар, 1984, 18 марта.
Средняя шк. № 20 г. Щекино.
270. Петровичев В. Забота общая. — Коммунар, 1984, 18 марта.
Щекинский р-н.
271. Смольников П., Кузнецов С. Когда снег пахнет арбузами. — Сов. спорт, 

1984, 29 февр.
О проведении в Щекинском р-не Дня лыжника на б'азе район, культ-спорт. 

комплекса.
272. Тюленева Н. Не порознь, а вместе. — Сов. культура, 1984, 23 июня.
Пос. Первомайский Щекинского р-на.
273. Черепов Н. Принцип сложения сил: [На вопросы корреспондента «Сов. 

культуры» отвечает зам. пред. Щекинского горисполкома Н. Черепов]. — Сов. 
культура, 1984, 19 апр.

О работе Щекинского район, культ.-спорт. комплекса.
274. Шишкина С. Клуб приходит к тебе. — Коммунар, 1984, 18 марта.
Пос. Первомайский Щекинского р-на.

научная жизнь

275. 'Сидоров В. Второе дыхание рудников. — Коммунар, 1984, 1 апр.
О деятельности Тул. отд-ния эксперим. исслед. Центр, научно-исслед. геоло­

го-разведочного ин-та.

НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Общеобразовательная школа

276. Королева М. Начало всякому труду — самообслуживание. — Нар. обра­
зование, 1984, № 6, с. 82—85.

О совместной работе 4-й средней шк, с продленным днем г. Узловая и семей 
учащихся.

277. Лялин Н. Дороги к прекрасному. — Коммунар, 1984, 19 янв.
О работе по эстетическому воспитанию в школах г. Щекино.
278. Мельников В. В семь часов не укладываюсь. — Воен, знания, 1984, 

№ 3,. с. 43. «
Военрук средней шк. № 6 г. Тулы — о своей работе.
279. Найденова В. Школа Романова. — Знамя коммунизма, 1984, 18 февр.
О дир. Яснополянской средней шк. им. Л. Н. Толстого Д. М. Романове.
280. Носкова Л. 1. Уметь и любить трудиться. — 2. Директор. — Коммунар, 

1984, 9, 10 июня.

25



О 18-й средней шк. г. Узловая. ,
281 Пеньков Я. Талант - любить землю. - Учительская газ., 1984 31 марта. 
О дир. Одоевской средней шк., заслуж. учительнице РСФСР Е. Ф. Бобылевой. 
282. Сенюрин А. Удобно учителю, интересно ученикам. — Музыка в шк., 1984,

№ 2, с. 55—57. . <\ ..ц, яМ»
О кабинете музыки в средней шк. № 25 г. Тулы.
283 . Сковии Е. Открытый урок в школе с продленным днем. - Нар. образо 

вание, 1984, № 3, с. 107 108.
284 . Столярова Н. Должность? Нет, призвание! — Коммунар, 1984, 21 янв.
Об учительнице средней шк. № 20 г. Тулы В. Т. Маркеловой.
См. также № 138, 269.

* * *

285 . Ванин Г. Тулубьевская воскресная. - Коммунар, 1984; 24февр.
Об истории Тул. земской гор. школы им. И. В. Тулубьева (1896 1917 .).
286 Романов Д. По следам сожженной библиотеки.—Коммунар, 1984, 14 февр.
О розыске, спасенных от пожара книг б-ки_ Яснополянской средней шк. 

им. Л. Н. Толстого во время немецко-фашистской оккупации.

Профориентация учащихся

287 Бобкова В. Для родшлю колхоза. — Коммунар, 1984,< 29 мая.
О совместной работе по профориентации учащихся Русятинскои средней шк. 

и колхоза «Путь к коммунизму» Заокского р-на.
288 Кезин А. М, Фандеев А. Т. Куда влечет выпускника?: [О пробл. работы 

по профориентации школьников и закреплении молодежи на селе. Беседа с сек­
ретарем Одоевского райкома КПСС А. М. Кезиным и зав. отд. пропаганды и аги- 
тации' Арсеньевского райкома КПСС А. Т. Фандеевым /Записал А. Овечкин], -д

Коммунар, 1984, 25 апр. >
289 Коротков Э. Ждет молодых родное село: Заметки с обл. слета молодых 

преобразователей Нечерноземья. - Коммунар, 1984, 4 мая.
290. Лунин В. Ключ к успеху. — Мол. коммунар, 1984, 9 февр.
О работе по закреплению молодежи на фермах Кимовского р-на.
291. Петрякова В. Сила притяжения: Социол. очерк. Коммунар, 1984,

24 0° решении пробл. привлечения и закрепления молодежи на селе в госплем- 

заводе «Зыбино» Ясногорского р-на.
292. Соколов В. А., Тунетов И. В. Из шкоды в совхоз. - Школа и произвол- 

ртво 1984 Ія с. 55.
6 том,’ почему выпускники Ровенской средней шк. Белевского р-на остают 

работать в совхозе «Ровно»
293 Токарев И. Игрушки, инструменты, теплица... - Коммунар, 1984, 3 апр.
(Г слесарном кружке в шк. № 2 г. Бодохово Киреевского р-нд,

26



Пионеры

294. Гуреева Н., Космынина Н. Трижды рожденный. — Мол. коммунар, 1984, 
31 мая.

О работе краеведческого клуба Кимовского Дома пионеров по сбору мате­
риалов о боевых действиях частей, освобождавших район в 1941 г. от гитлеров­
ских захватчиков.

295. Литвицкая Л. Закалять, воспитывать. — Коммунар, 1984, 2 икЭня.
О работе пионерских лагерей в обл.
296. Хапренков Л. Если рядом настоящие друзья. — Клуб и худож. самодея­

тельность, 1984, № 8, с. 24—25.
О пионерлагере «Дружные ребята» об-ния «Росполиграфтехника».

ТЕХНИКУМЫ. УЧИЛИЩА

297. Борисов Н. Кадры для производства. — Блокнот агитатора, 1984, № 8, 
с. 3—7.

О профтехобразовании в обл.
298. Коробков Н. «Нерабочие пойду...» — Коммунар, 1984, 5 мая.
О ПТУ № 29 г. Тулы.
299. Кузнецов В. Здесь готовят часовых погоды. — Знамя Ильича, 1984, 

23 июня.
Алексинскому гидрометтехникуму — 35 лет.
300. Северов Ю., Фокин В. Обсуждает областной совет профилактики. — 

Проф.-техн. образование, 1984, № 2, с. 42—43.
О правовом воспитании учащихся ПТУ обл.
301. Токарев И. «Везде нужны хорошие парни...» — Коммунар, 1984, 15 мая.
О Болоховском СПТУ-4.
302. Федоров В. «Кто нас выводит в мастера...» — Коммунар, 1984, 5 июня.
О 40-летнем пути Тул. торг.-кооп. шк. (с 1974 г. — кооп, уч-ще).

ВЫСШИЕ УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ

Тульский государственный педагогический институт им. Л. Н. Толстого

рОЗ. Плотников А. С историей — навсегда. — Коммунар, 1984, 29 марта.
О профессоре В. Н. Ашуркове.

- /

Тульский ордена Трудового Красного Знамени политехнический институт

304. Алтунина Л. Расчет и фантазия. — Мол. коммунар, 1984, 15 марта.
О науч, работе сектора каф. технологии и комплексной механизации горных 

работ.
305. Бурцев Д. И. Для повышения мастерства молодых преподавателей. — 

Вест. высш, школы, 1984, № 2, с. 68—70.
Опыт работы каф. истории КПСС.

27



306. Коганов И. А. Разработали — внедрим. — Коммунар, 1984, 9 февр.
О деловых связях с тул. предприятиями коллектива кафедры технологии ма­

шиностроения. (Записал В. Кулешов).

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ РАБОТА

307. Коротков Э. Кому доверить клуб?: Круглый стол «Коммунара». — Ком­
мунар, 1984, 3 июня.

О пробл. обеспечения сельских учреждений культуры кадрами.

Музеи

308. Папукеи И. В. Сердце не хочет покоя: [Беседа с дир. Одоевского крае­
ведческого музея И. В. Папуненом /Вела 3. Журавлева]. — Коммунар, 1984, 
6 мая.

309. Сушко Л. Устойчив ли интерес? — Коммунар, 1984, 27 мая.
О новых формах и методах деятельности обл. художественного музея.

Библиотечное дело

310. Кончаков А. К миру знаний и света. — Коммунар, 1984, 28 апр.
О работе Алексинской ЦРБ.
311. Махров И. Центральная районная. — Мол. коммунар, 1984, 14 янв.
К 65-летию б-ки г. Богородицка.
312. Руднев В. Редкий автограф. — Коммунар, 1984, 9 февр.
О книге командира крейсера «Варяг» В. Ф. Руднева, обнаруженной в фонде 

обл. б-ки им. В. И. Ленина.

ПЕЧАТЬ. РАДИО

313. Гришина Р. Проникать в глубины жизни. — Путь к коммунизму, 1984, 
10 апр.

Секретарь Плавского РК КПСС - о деятельности работников печати р-на.

314. Киселева Р., Сульженкос И. Из опыта внедрения системы «Радуга». — 
Полиграфия, 1984, № 1, с. 29—30.

О вып. изобразительной продукции в Тул. тип. изд-ва «Коммунар».

315. Макаренков А. До всего есть дело. — Коммунар, 1'984» 4 апр.
О рабочем корреспонденте, слесаре-сборщике Ясногорского машзавода В. Д. 

Малахине.
316. Марков Я. Чутчий барометр: С обл. конф, рабочих и сельских коррес­

пондентов. — Коммунар, 1984, 17 апр.
317. Степочкин Н. В центре внимания — дело; — Коммунар, 1984, 12 июня.
О работе журналистов алексинской район, газ. «Знамя Ильича».

28



ИСКУССТВО

Живопись

318. Леонова О. Сказка и быль о золотой рыбке. — Мол. коммунар, 1984, 
1 мая.

О тул. худож. Н. П. Чекове.
319. Москалев И. Завидно талантливая судьба. — Коммунар, 1984, 13 мая.
О тул. худож. Н. П. Чекове.
320. Черезова Л. Отрази время! — Мол. коммунар, 1984, .26 аир.
О выставке молодых тул. художников.

150 лет со дня рождения художника Г. Г. Мясоедова

321. Кисунько В. Судьба Мясоедова. — Художник, 1984, № 4, с. 48^-52, 
57—58.

322. Розенвассер В. Григорий Григорьевич Мясоедов: К 150-летию со дня 
рождения. — Искусство, 1984, № 6, с. 57—63.

323. Скопинцева 3. К юбилею земляка.—Коммунар, 1984, 19 мая.

Архитектура

324. Куликов В. Откуда родом жаменная. деревня? — Мол. коммунар, 1984, 
4 февр.

О стр-ве каменных домов в селах и деревнях Тул. губ.

Прикладное искусство

325. Катаева Ні, Аникеев В. Филимоновские отсветы. — Сов. Россия, 1-984, 
19 февр.

О филимоновской игрушке.
326. Носкова Л. Рядом со сказкой. — Коммунар, 1984, 10 янв.
Об изготовлении филимоновских игрушек в Тул. детской худож. школе.

Музыка

327. Бобылев Л. Учитель навсегда. — Коммунар, 1984, 21 марта.
О преподавателе ТуЛ. муз., уч-ща им. А. С. Даргомыжского Э. Д. Уманском.
328. Вахонин Е. Тульский камерный. — Коммунар, 1984, 7 апр.
О Тул. камерном оркестре «Ричеркар» под упр. Ю. Николаевского.
329. Гладнева Г. Традиции высокой культуры: Тул. муз. уч-щу — 75 лет. — 

Коммунар, 1984, 28 апр.
330. Долгина Л. Диалог, души и музыки. — Коммунар, 1984, 20 апр.
О коллективе Тул. гос. хора.
331. Иванов К. К. Волшебство музыки. — М.: Мол. гвардия, 1983, — 160 с. 

ил. — (Мастера искусств — молодежи).

29



Автор, нар. артист СССР, дирижер К. К. Иванов, уроженец г. Ефремова. 
332. Коротков Э. Это наш хор. — Коммунар, 1984, 26 апр.
О Тул. гос. хоре.

Театр. Театральная жизнь

333. Носкова Л. Его стихов пленительная сладость... — Коммунар, 1984, 5 апр.
О спектакле Тул. театра кукол по мотивам сказок и стихов В. А. Жуков­

ского.
334. Смелков Ю, Новомосковский парадокс. — Сов. культура, 1984, 14 февр. 
О пробл. Новомосковского драмтеатра.

Тульский драматический театр им. М. Горького

335. Казаков Н. Гражданская позиция. — Коммунар, 1984, 4 марта.
Актер Тул. драмтеатра им. М. Горького, засл, артист РСФСР о своей ра­

боте.
336. Носкова Л. «И все-таки: много играть!». — Коммунар, 1984, 22 мая.
О засл, артисте РСФСР, актере Тул. драм, театра им. М. Горького Н. А. Ка­

закове.
337. Шорыгин К. В. Столько жизней прожить...: [Беседа с заслуж. артистом 

РСФСР К. В. Шорыгиным /Вела Л. Носкова]. — Коммунар, 1984, 11 марта.

Народное творчество

338. Андреева Л. Любовь, надежда и терпение,—Мол. коммунар, 1984, 17 мая.
О нар. театре Тул. Дворца профсоюзов «Алый парус».
339, Сергеев В. Увлеченность. — Коммунар, 1984, 15 янв.
О нар. хоре из с. Старо-Басово Ленинского р-на.
340. Трошева Л., Королева В. С любовью к искусству. — Заря коммунизма, 

1984, 25 мая.
К 40-летию пар. театра Дома работников просвещения г. Ефремова.
341. Трутнев Н. А по вечерам — артисты. — Коммунар, 1984, 27 янв.
Дир. ДК металлургов НПО «Тулачермет» — о деятельности ДК по разви­

тию самодеятельного творчества.

Тульский народный хор профсоюзов

342. Леонова О. Двадцатая весна. — Мол. коммунар, 1984, 19 мая.
343. Ходулин В. Свет и тепло русской песни. — Коммунар, 1984, 12 мая.
344. Чижов В. Венок поэзии и музыки. — Коммунар, 1984, 17 мая.

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ

345. Лазарев В. Тульское «тяготение». — Коммунар, 1984, 22 янв.
А. Блок и Тул. край.

30



346. Малиновская Е. Поэт, художник. — Художник, 1984, № 3, с. 57—60, ил. 
О рисунках В. А. Жуковского, среди которых запечатлены гг. Белев и Тула. 
347. Мелихов. А. Школа Ярбслава Смелякова: Из воспоминаний. — Донская 

газ.,' 1984, 1, 3, 5, 7, 10, 17, 28 янв.;‘24 февр.
Автор занимался в лит. кружке г. Новомосковска, которым руководил поэт 

Я. Смеляков.
348. Новиков В. А. Строгий к себе художник: К 100-летию со дня рождения 

(1884 1935) писателя-земляка П. С. Сухотина. — Заря, 1984, 28 апр.
Чернский р-н. .
349. Норильский С. Судьбы людские... — Мол. коммунар, 1984, 12 июня.
О творчестве тул. писательницы Н. Парыгиной.
350. Овчинников Д. С тобой, Россия: Лит.-критич. статьи. — М.: Современ­

ник, 1984. — 207 с.
О тул. писателях и поэтах
351. Парыгина Н. Д. Обращение к уму и сердцу: [О своем творческом пути 

рассказывает, писательница Н. Д. Парыгина, кавалер ордена «Знак Почета» /За­
писала 3. Дмитриева]. — Коммунар, 1984, З'июня.

352. Поваляев Д. Ему было двадцать. — Мол. коммунар, 1984, 28 янв.
О деятельности в г. Ефремове писателя А. Г. Глебова-Котельникова.
353. Поэт — наш'земляк. — За коммунизм, 1984, 3 марта.
О сов. поэте'Н. Л. Брауне, уроженце д. Парахино Арсеньевского 'р-на.
354. Чижов В. На пути к счастью. — Мол. коммунар, 1984, 13 марта.
О творчестве тул. прозаика Н. Стещенко.

*
Л. Н. Толстой и Тульский край

355. Новиков В. А. Прототип купца Рябинина. — Путь к коммунизму, 1984, 
14, 17 апр. ' ,

О связях Л. Н. Толстого с купцом из с. Сергиевского Б. Ф. Черемушкиным.
365. Тараданкин А. «...К победному дню восстановить!» — Советы нар. депу­

татов, 1984, № 5, с. 91—96.
О восстановлении музея-усадьбы Л. Н. Толстого «Ясная Поляна» после ос- 

вобождения от немецко-фашистской оккупации. ,
357. Яснополянский сборник. 1982: Статьи, материалы, публикации. /Гл. ред. 

к. Н. Ломунов. — Тула; Приок. кн? изд-во, 1984. — 239 с., ил.

Проза

358. Артемов В, Г. Побережники: Повести. — Тула: Приок.. кн. изд-во, 1984.

359. Арясов И. Жаворонки над полем. — Мол. коммунар, 1984, 15, 17, 19, 22, 
26, 29, 31 мая; 2, 5, 7, 9ГТ2 июня.

360. Лазарев В. Уроки Василия Жуковского: Очерки. — М.:-Правда, 1984,
47 с. - (Б-ка«Огонек»).

Д61. Логунов А. Короткие рассказы: Посиделки у гудка. — Встреча житного 
деда. _ Мол. коммунар, 1984, 26 июня.

31



362. Логунов А. Сказки бабушки Касатки. — Мол. коммунар, 1984, 24 апр.
363. Любин Н. Трудные судьбы: Роман. — Тула: Приок. кн. изд-во 1984. — 

232 с.
364. Маеренко В. Возвращенное солнце: Фант, повесть. — Мол. коммунар, 

1984, 21, 24, 26, ,28, 31 янв.; 2, 4, 7, 9, 18, 21, 23, 25,~28 февр.; 1, 6, 8, 13, 15, 
17, 20, 22,' 25, 27, 29, 31 марта; 3, 5, 7, 14 апр.

365. Маслов В., Шабалтаев В. Возвращение: Повесть /В. Маслов; Экзамен: 
Рассказы /В. Шабалтас. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1984. — 215 с.

366. Поленов Ф. Д. У подножья радуги: Док. рассказы. — М.: Современник, 
1984. _ 223 с. — (Новинки «Современника).

Поэзия

367. Галкин С. Земное время: Стихи. — Тула:. Приок. кн. изд-во, 1984.—126 с.
368. Галкин С. Из новых стихор: Баллада о воде. — Красота. — Коммунар, 

1984, 22 янв.
369. Галкин С. Размышление: Стихотв. — Коммунар, 1984, 26 февр.
370. Матисов В. Застава. — Колодец: Стихи. — Мол. коммунар, 1984, 19 мая.
371. Савостьянов В. «Дуб о землю желудями бил умело...» — Январь. — Имя: 

Стихи. — Мол. коммунар, 1984, 4 февр.
372. Савостьянов В. Деревенская школа. — «Он в горенке сидел под образа­

ми ...» — «Не забуду вовек, моя добрая мама...» — В Саласпилсе. — Три доро­
ги. — «...А если нас кто-то осудит...» — «И снова, и снова, и снова» — «Люблю 
вас, настоящие, товарищи-друзья...» — Май: Стихи. — Мол. коммунар, 1984, 
31 мая.

373. Филиппов А. «Столица, прощай, уезжаю...» — Детство. — «Холмы. Хол­
мы...» — «Куда уходит старая лыжня...» — «Нет спокойства в этой картине...» 
«Как тихо стало после бури!..» — «Отчаянно пылил колхозный газик!» — «Маль­
чишка приходил на стадион...» — «Все мягче дорога лесная...» — Первый снег. 
Стихи.—■ Мол. коммунар, 1984, 5 июня.

374. Харчиков А. «Кто виноват перед страною-» — «Никогда не забыться 
деревеньке глухой...»: Стихи. — Коммунар, 1984, 22 янв.

375. Ходулин В. Г. Монолог брата: Стихи. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1984.— 
127 с., ил.

376. Ходулин В. У карты России. — «И волны плещутся легко...»: Стихи. — 
Мол. коммунар, 1984, 26 июня.

377. Щелоков Ю. День. — «Шумят осины, ветер груб...» — «Я счет особен­
ный веду...»: Стихи. — Коммунар, 1984, 22 янв.

378. Щелоков Ю. Из новых стихов: «Был человек; казалось, близкий...» — 
Две сестры. — «Крутись, фортуны колесо...» — «Между нами тропинка была...» 
—Мол. коммунар, 1984, 21 янв.

379. Щелоков Ю. Из новых стихов: Сорочий куст. — «Ведая цену годам...»— 
Родное. — Коммунар, 1984, 30 июня.

380. Щелоков Ю. Урок. — «Есть люди, которых не надо просить...»; Стихи — 
Коммунар, 1984, 26 февр.

№



Тульская область в художественной литературе

381. Акулиничев Н. Плава: Стихотв. — Коммунар, 1984, 30 апр.
382. Езерская Г. П. Посредники: Яснополян. этюды, рассказы. — Тула: При- 

ок. кн. изд-во, 1984. — 101 с., ил.
383. Ефремов В., Ефремова Л. Тайна подпольного госпиталя. — Мол. комму­

нар, 1983, 29 сент.; 1, 4, 6, 9, 11, 13, 15, 18, 20, 22, 25 окт.'; 1, 3, 5, 10, 12, 15, 
17, 19, 22, 24, 26, 29 нояб.; 1, 3, 6, 8, 10, 13, 15, 17, 20, 22,'24, 27, 29, 31 дек.; 
1984, 3, 7, 10, 12, 14, 19 янв.

Повесть основана на действительных событиях, происходивших вг. Белеве в 
годы Великой Отечественной войны.

384. Каширин О. Обреченная миссия: Рассказ. — Коммунар, 1984, 19, 21, 
22 февр.

О работе тул. чекистов.
385. Соколов С. Слово ветеранов: Стихотв. — Коммунар, 1984, 30 мая.
О Тул. высшем арт. уч-ще им. Тульского пролетариата.
386. Фетисов М. Падение: Рассказ. —Коммунар, 1984, 23, 25, 26, 27 февр.
О работе тул. чекистов.
387, Ходулин В. Красивая Меча: Стихотв. — Коммунар, 1984, 14 янв.

ИСТОРИЯ

388. Клименко В., Куликов В. Пути и преграды. — Мол. коммунар,, 1984, 
17 марта.

Об оборонительной полосе, проходившей по территории Тук обл.’ в древние 
времена.

389. Кондрашов А., Некрасов И. Штурманы бури. — Белевская правда, 1984, 
21, 24, 26 апр.

О революционерах-белевцах. *
390. Орлов И. Исток рода — земля Тульская. — Коммунар, 1984, 26 мая.
О декабристе Н. И. Тургеневе.
391. Пеньков В. В., Стекунов С. М. Край наш Тульский: Краевед, пособие для 

9—10 классов. — 2-е изд., перераб. — Тула; Приок. кн. изд-во, 1984.—128 с.
392. Присенко Г» П. Личные фонды тульских историков о развитии краеведе­

ния в XIX — начале XX в. — Сов. архивы, 1984, № 3, с. 25—28.
393. Присенко Г. Проникновение в былое. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1984.— 

Д43 с.
Ист. краеведение в Тул. крае.

80 лет подвига крейсера «Варяг», командиром которого был туляк В. Ф. Руднев

394. Аникеев В., Трошин А. За честь российского флага: Рассказываем о под­
виге моряков с крейсера «Варяг». — Сов. Россия, 1984, 12 февр.

395. Логвин Ю. Командир «Варяга». — Лит. Россия, 1984, № 12, с. 24.
396. Марков В. Наш гордый «Варяг»... — Сов. культура, 1984, 9 февр.
397. Мордашов И. Плешут холодные волны. — Коммунар, 1984, 8 февр.

33



308. Поленов Ф. Верность флагу. —Мол. коммунар, 1984, 9 февр.
399. Трошин А. О В. Ф. Рудневе, крейсере «Варяг» и варяжцах. — Великин 

почин, 1984, 10, 12, 14, 17, 19, 21, 26, 31 янв.; 2, 7, 9, П, 21, 23 февр.; 1, 

3 М400Тафилимошин М. Бессмертный подвиг: К 80-летию героич. боя кРеисеРа 
«Варяг» и канонер. лодки «Кореец». - Воен.-ист. жури.. 1984, № 2, с. 79-82.

401. Шаповалов С. Каждый-был героем. — Коммунар, 1984, 9 февр.

История области в советский период

402. Комольцев А. В тот трудный год. — Мол. коммунар, 1984, 1 марта.
О помощи детям голодающего Поволжья в Тул. губ.
403. Куприянова Н. Тверже монолита. — Коммунар; 1984, 4 марта.
О первых выборах в Верховный Совет СССР 12 дек. 1937 г.

Великая Отечественная война

404. «Мы победим!» Узловая — 1941 г. — Знамя, 1984, 21 июня.
О жизни и борьбе узловчан в годы Великой Отечественной войны.
405. Панков Ф. Д. Огненные рубежи: Боевой путь 50-й армии в еликои 

Отечественной войне. — М.: Воениздат, 1984. — 248 с., 8 л. ил.
Обороняла г. Тулу в 1941 г.
406. Сорокин К. Орел, Плавск, Тула... - Путь к коммунизму, 1984, 16, 

21 Воспоминания чл. военного совета бывшей 50-й армии о боях на линии 

Мценск—Чернь—Плавск.

Туляки — участники Великой Отечественной войны

407. Иванов Б. Золотое созвездие. — Мол. коммунар, 1984, 19: апр.
О туляках — Героях Советского Союза.
408. Штильман П. В строю героев. — Знамя коммунизма, 1984, 21 апр.
О щекинцах — Героях Советского Союза.
409. Аникеев В., Степунина С. 22 июня ушел до восхода солнца... ов- Ое 

сия, 1984, 10 июня.
О Герое Советского Союза, летчике И. Ф. Беляеве, останки которого 20 мая 

1984 г. были захоронены в г. Щекино. г .. ... &
410. Гелин А. Помните, каким он парнем был! — Мол. коммунар, 1984, 31 мая.

О И. Ф. Беляеве.
411. Никуличева Л. Полет в бессмертие: О поиске, который шел четыре де­

сятилетия. — Знамя коммунизма, 1984, 25 мая.
О И. Ф. Беляеве.
412 Парыгина Н. Дороги солдата. — Коммунар, 1984, 6 апр.
О ветеране Тул. рабочего полка А. А. Елисееве, кавалере орденов Красного 

Знамени, Красной Звезды и Суворова Ш-й степени.

34



415. Павлов Н. Грозные штурмы. — Путь к коммунизму, 1984, 11 февр.
О Герое Советского Союза И. А. Еремине, уроженце д. Марыжи Плавско- 

го р-на.
414. Алферова Л., Шипелева С. Его знал каждый матрос. — Заветы Ленина, 

1984, 5 июня.
О Герое Советского Союза, вице-адмирале Н. М. Кулакове, уроженце с. Ива­

новское Епифанского уезда. (Ныне —Кимовский р-н).
415. Скаредное Г. Полет продолжается. — Сов. патриот, 1984, 1 апр.
О боевом пути преподавателя шк. ДОСААФ г. Щекино И. А. Леонова, ка­

валера трех орденов Красного Знамени.
416. Сотников Г. Подвиг нашего земляка. — Заря коммунизма, 1984, 17 апр.
О летчике Л. В. Плешакове, уроженце Ефремовского р-на, повторившем под­

виг Гастелло.
417. Андреев Г. Командир пешей разведки. — Мол. коммунар, 1984, 12 янв.
Очерк, б полном кавалере ордена -Славы И. Г. Прохорятове, уроженце д. Руб- 

лино Одоевского р-на.
418. Рогожин А. День победы приближали как' могли... — Коммунар, 1984, 

22 июня:
Воспоминания отв. секретаря Тул. секции Советского комитета ветеранов вой­

ны, Героя Советского Союза — о Своем участии в Великой Отечественной войне.
4І9. Павлов С. Учился и учил побеждать.—Крылья Родины, 1984, № 3, с. 3—4.
О дважды Герое Советского Союза Б. Ф. Сафонове, уроженце д. Синявино 

Плавского р-на.
420. Фролов П. Он в наших сердцах. — Путь к коммунизму, 1984, 7 апр.
О Герое Советского Союза А. А. Свиридове, уроженце д. Ступино Плавско­

го р-на.
421. Якиро С. Позвало небо. — Коммунар, 1984, 15 апр.
О Герое Советского Союза, летчике И. А. Филатове, уроженце д. Занинка 

Алексинского р-на.

ИХ ИМЕНАМИ СЛАВЕН КРАЙ

422. Бороздинский М. Рядом с декабристами. — Красное знамя, 1984, 14 апр.
О связях декабриста Н. В. Басаргина и его слуги В. Киселева с Веневским 

уездом.
423. Рассаднев С. «...Кто вырастил высокие древеса». — Мол. коммунар, 1984, 

29 мая.
Об основателе Центрального парка культуры и отдыха в Туле П. П. Белоу­

сове и об увековечении его памяти.
424. Орлов И. И. Новое слово о земляках-декабристах. — Путь к, коммуниз­

му, 1984, 7, 14, 17 янв.
Братья Бодиско и Н. А. Чижов (Плавский р-н).
425. Еремина И. «Жизнь и приключения Андрея Болотова». — Библиотекарь, 

1984, №. 1, с. 45—46. 4 .
426. Вознесенский Л. А. Жизнь, созвучная эпохе. — Заря, 1984, 12, 15 мая.

35



О жизни и деятельности Н. А. Вознесенского, первого организатора Черн. 
коме, орг-ции и пред, уездного комитета комсомола, впоследствии видного парт, и 
гос. деятеля нашей страны.

427. Слепцов И. П. Из Узловой — в большую жизнь. — Знамя, 1984, 5 июня.
О А. П. Завенягине, дважды Героя Социалистического Труда, кавалере шес­

ти орденов Ленина, участнике стр-ва Магнитки, Норильска, первой атомной 
станции, уроженце п. Узловая.

428. Юлин И. Академик с мировым именем. — Светлый путь, 1984, 28 апр.; 
1, 8 мая.

Об агрономе-селекционере П. Лисицине, уроженце д. Телятинки Лихвинского 
уезда Калужской губ. (ныне Суворовский р-н).

429. Бальцер Б. Легендарный земляк. — За коммунизм, 1984, 1 марта.
О герое гражданской войны А. Г. Луневе, уроженце с. Страмок Арсеньевско- 

го р-на.
430. Гай Д. Небесное притяжение: Жизнь выдающегося конструктора само­

летов В. М. Мясищева. — М.: Моск, рабочий, 1984. — 221 с., ил.
Уроженец ъ. Ефремова.
431. Васюхно Л. Академик из Воздремо. —' Знамя коммунизма,. 1984, 12 мар­

та.
Н. Ф. Ростовцев, уроженец д. Воздремо Щекинского р-на.
432. Офицерова Г. Мой земляк Николай Руднев. — Мол. коммунар, 1984, 

5 мая.
О герое гражданской войны Н. А. Рудневе, уроженце с. Люторичи Епифан- 

ского уезда. (Ныне Узловский р-н).
433. Петухов А. У истоков большого дела. — Мол. коммунар, 1984, 2 мая.
О зачинателе российской торфяной пром-сти Л. А. Сытинё,. уроженце г. Тулы.
434. Лебедев Н. Незабываемое. — Мол. коммунар, 1984, 7 апр.
,0 жизни и деятельности ветерана партии Н. Н. Токарева, уроженца г. Тулы.
435. Поваляев Д. Там места привольные...: И. С. Тургенев и Тул. жрай. — 

Мол. коммунар, 1984, 19 янв.
436. Протченко И. Ф. Учитель учителей...: К 160-летию со дня рождения 

К. Д. Ушинского. — Русская речь, 1984, № 1, с. 16—25.
Уроженец г. Тулы.
437. Павлов Н. Творец: Край наш Плавский. История, люди. — Путь к ком­

мунизму, 1984, 1 мая.
Об ученом в области отеч. машиностроения, академике Е. А. Чудакрве, уро­

женце г. Плавска.

ПАМЯТНЫЕ МЕСТА, ИСТОРИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ

438. Данилов В., Полозов Е. Захарьинский лесостепной. — Коммунар, 1984, 
29 апр.

439. Рассаднёв С. По дороге в прошлое. — Мол. коммунар, 1984, 22 мНя.
Об истории создания центрального парка культурЬі и отдыха в г. Туле.
440. Савченко В. Это тоже памятник. Коммунар, 1984, 14 марта.
О Центральном парке культуры и отдыха в Туле.



АРХЕОЛОГИЯ

441. Буров В. А. Раскопки в Тульском кремле. — В кн.: Археологические от­
крытия 1982 года. М., 1984, с. 46—47.

442. Левин А. Загадки Куликова поля. — Мол. коммунар, 1984, 21 апр.
Об археологических раскопках на Куликовом поле.
443. Левин А., Шавырин В. Конь — камень. — Мол. коммунар, 1984, 28 янв.
Об истории происхождения археологического памятника на берегу р. Краси­

вая Меча (Ефремовский р-н).
444. Разуваев Ю. Сарматы на Красивой Мече. — Мол. Коммунар, 1984, 

16 июня.
О результатах раскопок Вязовских курганов. (Ефремовский р-н).
445. Разуваев Ю. Д. Разведка на р. Красивой Мече. — В кн.: Археологиче­

ские открытия 1982 года. М., 1984, с. 78.
О раскопках, проводимых отрядом краеведческого музея.
446. Фоломеев Б; А. и др. Археолого-географические исследования на Кули­

ковом поле. — В. кн.: Археологические открытия 1982 года. М., 1984, с. 94—95.

БИБЛИОГРАФИЯ

447. Андрей Тимофеевич Болотов (1738—1833) /Сост. И. В. Боровских; Авт. 
вступ. ст. А. П. Бердышев. — М.; 1983.—87 с., — (Материал к биббиблиогр. дея­
телей с.-х. науки /Центр, науч. с.-х. б-ка).

37



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН

Абрамкин Н. 97
Авдеев Б. (116) 
Акимов ІО. 145 
Акулиничев Н. 381 
Алексеева Т. 119 
Алесенко Ю. 263—265
Алтунин В. 208, 217
Алтунина Л. 252, 304
Алферова Л. 414
Ананьев В. 146
Андреев Г. 417
Андреева Л. 338
Андреева Н. 80, 184
Андриянов А. 90
Аникеев В. 325, 394, 409
Аносов И. И. 237 
Антоненкова Т. 240
Аринин В. 98
Арсеньев Л. Г. 237
Артемов В. Г. 358
Арясов И. 359 
Афанасьев В. 7 
Афанасьева Л. Н. (186) 
Ашурков В. Н. (303) 
Бакунин Н. 191
Бальцер Б. 429
Басаргин Н. В. (422)
Белкина С. 35
Белозеров С. 209 
Белоусов 11. П. (423) 
Беляев Г. 62
Беляев И. Ф. (409—411)
Бердышев А. П. 447
Березкина Н. 36
Блок А. (345)
Бобкова В. 287
Бобылев Л. 327 
Бобылева Е. Ф. (281) 
Богатырев А. 127
Бодиско (424)
Боев Л. Т. 190
Болотов А. Т. (425, 447)
Болотов В. 120
Борисов Н. 297
Боровских И. В. 447
Бороздинский М. 1, 422
Боронин К. 19
Браун Н. Л. (353)
Бржеский В. 253
Бровкин Е. 121
Булатов Н. Ф. 198, 235
Буров В. А. 441
Бурцев Д. И. 305
Бухал В. 179
Быков А. 190

Ванин Т. 285
Васюхно Л. 431
Вахонин Е. 328
Велуйтис В. 238
Венедиктов Ю. 26
Видишев Н. В. (35)
Владимиров В. 133
Владимиров Г. 192
Возбранный В. В. 23
Вознесенский Л. А. 426
Вознесенский Н. А. (426)
Воробьев А. Д. (220)
Воронин Л. А. (73)
Воронова Г. (186)
Выборнова Л. 37
Гай Д. 430
Галенкин В. 173
Галкин С. 367—369
Гелин А. 410
Гладнева Г. 329
Глебов-Котельников А. Г. (352)
Глинский Е. И. 173
Говорухин Ю. 218
Головина Т. 105, 114, 177
Гололобов В. И. 250
Городецкий В. 134, 254
Грашин Н. 9
Григорьев В. 56
Гринева О. 85
Гришина Р. 313
Гроцескул Г. 151
Гуляев Б. 200
Гуреева Н. 294
Гурин А. 40
Гусев Ф. 81, 241
Гущина М. 16~
Давыдкин Н. 70
Давыдов Л. 99
Дагаева Е. М. (91)
Данилов Б. 255
Данилов В. 438
Дворецкие (1)
Денисов А. С. 2
Дивногорцев И. П. 147
Димов А. 22
Дмитриева 3. 351
Долбня Б. М. 192
Долгина Л. 330
Домкин М. К. (164)
Доротов В. 256
Дорофеев О. 135
Езерская Г. П. 382
Елисеев А. А. (412)
Еремин И. А. (413)
Еремина И. 425

38



Ермаков Я. (63—67)
Ермоленко И. 109
Есакова Г. 32, 100, 257
Есин В. 185
Есина Г. 261
Ефанов И. С. (217)
Ефимов Г. 168
Ефимова Н. 14
Ефремов А. 112
Ефремов В. 383
Ефремова Л. 383
Жданов И. 128
Жолобов А. 227
Жуков Ю. Ф. 27, 58
Жукова. А. П. 243
Жуковский В. А. (346, 360)
Журавлева 3. (308)
Заболотина Л. 38
Завенягин А. П. (427)
Заводчиков Л. В. 160
Зайцев Р. 11
Захаров И. 60
Захаров И. Ф. (167)
Иванов Б. 407
Иванов К. К. 331
Иванова Т. 242
Илларионова 3. 48, 139
Кажанов Г. 233
Казаков В. 101
Казаков Н. А. 335, (336)
Казаченко П. 121
Калина В. 234
Калинин Д. С. 201, 235
Калинин П. 66
Карамнов И. 210
Каркещкина Т. 15
Карханйн А. ПО
Катаева Н. 325
Каширин О. 384
Кезин А. М. 288
Кириленко Ю. 39
Кириллов В. 40
Киселев В. 28, (422)
Киселева Р. 314
Кисунько В. 321
Клейман Л. 41
Клименко В. 388
Коганов И. А. 306
Козловская Р. 29
Комаров Н. 115
Комольцев А. 402
Кондрашов А. 389
Коновалов В. 148
Кончаков А. 310
Коняхин А. 219
Копылов А. 201—203
Корнеева М. П. (81)

Коробицкая Э. 178
Коробков Н. 298
Королева В. 340
Королева М. 276
Коротков Э. 267, 289, 307, 332
Корочкин В. 233
Космынина Н. 294
Костромина Н. 43
Костюрин А. 42
Кочетова Н. 228
Краснов Н. 249
Краснова А. М. 257
КраХмалев В. Н. (223)
Крысанов А. 229
Кудрявцев А. Ф. 59
Кузина Н. 44
Кузнецов В. 299
Кузнецов С. 271
Кузнецова А. Е. (1)
Кулаков Н. М. (414)
Кулешов В. 306
Куликов В. 246, 324, 388
Кулин В. 62
Кульков С. 174
Куприянова Н. 3, 113, 403
Купцов В. 12
Лагутина Л. П. (72, 73)
Лазарев В. 345, 360
Лазарев Е. Г. (253)
Лебедев Н. 434
Левин А. 442, 443
Левицкий А. 61
Левицкий П. И. (249)
Ленин В. И. (1—3)
Леонидов Б. 126
Леонов И. А. (415)
Леонова О. 318, 342
Лившиц Г. 116, 158, 193
Лизнева В. 72, 220, 232, 240
Лисицин П. (428)
Литвицкая Л. Д95
Логвин Ю. 395
Логунов А. 361, 362
Ломунов К. Н. 357
Лопатин М. 205
Лопатин П. Н. 243
Лохбаум Г. 82
Лунев А. Г. (429)
Лунин В. 290
Лурье -Б. 180
Лысенков А. 159
Любин Н. 363
Лялин Н. 277
Мавродин В. В. 176
Мавродин Вал. В. 176
Маеренко В. 364
Макаренков А. 315

39



Макарова Т. (73-74)
Малахин В. Д. (315)
Малиновская Е. 346
Маляренко В. 194
Манохин В. И. 23
Мариевский Ф. 149
Маркелова В. Т. 284
Маркин С. А. 247, (248)
Марков В. 396
Марков С. 230
Марков Я. 316
Мартынов В. И. 157
Марчик Г. 195
Маслов В. 365
Маслов И. К. 252
Матвеев А. Д. 16
Матисов В. 370
Матюк Г. Э. 128
Махров И. 311
Мелихов А. 258, 347
Мельников В. 278
Милехин А. 4, 5
Мишин В. С. 128
Можаев 266
Мордашов И. 397
Москалев И. 319
Мохов В. 57
Муравьев О. 196
Мясищев В. М. (430)
Мясников Ю. А. 140
Мясоедов Г. Г. (321—323)
Назаров В. В. (44)
Назаров Е. 206
Найденова В. 279
Некрасов И, 389
Нелюбов В. 117
Нефёдов В. 175
Никитин М. 221
Никуличева Л. 411
Новиков В. А. 348, 355
Новикова А. 269
Новикова Р. 268
Норильский с. 349
Носкова Л. 280, 326, 333, 336, 337
Овечкин А. 45, 288
Овчинников Д. 350
Овчинников Ю. И. 140
Ольшанская А. 46
Орехов И. 111
Орлов И. 390, 424
Осипчук Я. 141, 248
Офицерова Г. 432
Павлов Н. 413, 437
Павлов С. 419
Панков Ф. Д. 405
Папунен И. В. 308
Парыгина Н. 13, 74, (349), 351, 412

ПацДЛ. 262
Пашков Н. 212
Пеньков В. 122, 391
Пеньков Я. 281
Петракова А. 222
Петров А. Д. 33
Петров В. 17
Петрова 3. 47, 102
Петровичев В. 270
Петрякова В. 15, 75, 186, 291
Петухов А. 433
Плаксина Л. 106
Плешаков Л. В. (416)
Плотников А. 303
Поваляев Д. 94, 95, 352, 435
Подколзина Г. 86
Поленов Ф. Д. 366, 398
Полетаев В. 6
Полозов Е. 438
Попов А. 87
Попова Н. 259
Поручиков Н. П. (196)
Присенко Г. П. 392, 393
Пронкин Н. 34, 169
Просветова Л. 48
Протченко И. Ф. 436
Прохорятов И. Г. (417)
Пулин Б. Д. 127, 128
Пучков А. (178)
Пэнэжко П. 91
Пятковский И. 236
Рабинович Е. 166
Разуваев Ю. 444, 445
Рассаднев С. 423, 439
Ребров А. 129
Рогов В. И. (174)
Рогожин3 А. 4Г8
Родионов В. Г. (73, 76)
Рожкова Н. (54)
Розенвассер В. 322
Розенфельд С. 244
Романов Д. М. (279), 286
Ростовцев Н. Ф. (431)
Руднев В. 312.
Руднев В. Ф. (312, 394—401)
Руднев Н. А. (432)
Ручков П. 181
Рыбак В. М. 30
Рыбин Е. 49
Савко А. 96
Савостьянов В. 371, 372
Савченко В. 440
Сагитов О. 136
Самойлов В. 50
Санин Е. 51, 223
Сафонов Б. Ф. (419)
Сафронов Е. 52

40



Свиридов А. А. (420) 
Северов Ю. 103, 300 
Семенихин К. 205 
Семенькова Н. 138 
Семянникова С. 167 
Сенюрин А. 282
Сергеев В. 25, 339
Серегин Б. (264)
Середин В. 137
Сидоров В. 275
Силаева А. 170
Симоненко В. 239
Синегубов Н. 79
Скаредное Г. 415
Сковин Е. 283
Скопинцева 3. 323
Славина О. 92
Слепцов И. П. 427
Смелков Ю. 334
Смеляков Я. (347)
Смирнов Д. 231
Смольников П. 271
Соколов В. А. 292
Соколов С. 385
Соколов Ю. 107
Соловьев В. 171
Сорокин К. 406
Сотников Г. 416
Стародубцев В. 231
Стекунов С. М. 391
Степанов Н. (63—67) 
Степочкин Н. 83, 207, 317
Степунина С. 409
Стещенко Н. (354) 
Столярова Н. 284 

\ Стрелков Б. 197 
Сульженко Н. 314 
Сундуков К. 104, 130 
Сурков С. 251 
Сухотин П. С. (348) 
Сушко Л. 309 
Сытин Л. А. (433)
Тараданкин А. 356
Тараскин Ю. 233
Тебенихина Н. 172
Терехов Н. Г. 128 
Тимохина К. 189 
Токарев И. 293, 301 
Токарев Н. Н. (434) 
Токмаков В. 152
Толстой Л. Н. (355—357)
Троицкий В. 123
Трофимов В. 234
Трошева Л. 340
Трошин А. 394, 399
Трутнев Н. 341

Трушин Г. 108
Тулин Д. П. (33)
Тунетов И. В. 292
Тургенев И. С. (435)
Тургенев Н. И. (390)
Тычкин В. 153
Тюкин Г. 69
Тюленева К 272
Уваров П. 76, 224, 225
Ульянов Н. 216
Уманский Э. Д. (327)
Уткин П. Д. (214, 215)
Ушинский К. Д. (436)
Фандеев А. Т* 288
Федина Н. 222
Федоренко А. И. (129)
Федоров В. 302
Федоров Н. 53
Фодоров С. 182
Феоктистов А. 204, 245
Фетисов М. 386
Филатов И. А. (421)
Филимошин М. 400
Филиппов А. 373
Филиппов С. 226
Фокин В. 103, 300
Фоломеев Б. А. 446
Фонякин П. 234
Фролов П. -420
Хапренков Л. 296
Харчиков А. 374
Ходулин В. 343, 375, 376, 387
Хохлов Б. 205
Цинев Г. К. (73)
Чеков Н П.. (318, 319)
Чен Б. 84
Черезова Л. 320
Черемушкин Б. Ф. (355)
Черепов Н. 273
Черкизов А. 260
Черненко К. У. 20, 21, 77, 88
Черниенко Е. И. 261
Черницкая Л. И. (256)
Чижов В. 344, 354
Чижов Н. А. (424)
Чинков И. 54, 187
Чубаров В. .214, 215
Чудаков Е. А. (437)
Чуксеев Я. К. (162)
Шабалтас В. 365
Шавырин В. 93, 154, 183, 443
Шаповалов С. 401
Швец В. 118
Шевцов И. 163
Шестера К. 131
Шипелева С. 414

41



Шишиморов В. 31
Шишкина С. 274
Шмачков В. К. (163)
Шорохов В. Н. (73, 75)
Шорыгйн К. В. 337
Шпилевой М. 164
Штильман П. 408
Щеглов С. 165
Щелоков Ю. 377—380
Щепакин С. 188

Щербинин В. 161 
Щербинина Р. 18
Юлин И. 428 
Юнак И. X. 7, 24, 
155, 156, 199 
Юрьев Н. 124 
Якиро С. 421
Янов Ю. 161 
Яснов Н. 55, 125

25, (73), 132, 150.



ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Авангард, п. Алексинский р-н 255
Алексин, г. 16, 146, 299
Алексинский р-н 15, 53, 146, 197, 
236, 255, 310, 317, 421
Арсеньевский р-н 44, 288, 353, 429
Белев, г. 253, 346, 383
Белевский р-н 28, 292
Берковое/ д. Дубенский р-н 19
Богородицк, г. 129, 311
Богородицкий р-н 45, 76, 81,-225, 
24І 244 ' -
Болохово, г. Киреевский р-н 293, 301
Бредихино, д. Дубенский р-н 19
Веневский р-н 158, 161
Веневский уезд 422
Воздремо, д. Щекинский р-н 431
Воловский р-н 41, 93
Донской, г. 38, 82, 106, 168, 185, 258
Дубенский р-н 19, 48, 80, 108, 219, 
222, ^24
Дубна, пос. 14
Епифанский уезд 414, 432
Ефремов, г., 26, 52,’ 181—183, 189, 
331, 340; 352, 430
Ефремовский р-н 49, 94, 95, 134, 206, 
207, 211, 216, 238, 239, 416, 443, 444 
Занинка, д. Алексинский р-н 421
Заокский р-н 29, 56, 57, 212, 218, 220, 
240, 242, 265, 287
Ивановское, с. Епифанский уезд 414
Калужская губ. 428
Каменский р-н '27, 57, 59, 241
Кимовск, г. 128, 294
Кимовский р-н 37, 43, 60, 61, 87, 217, 
245, 290, 294, 414, 432
Киреевский р-н 17, 47, 72, 125, 293, 
301
Колосове, пос. Алексинский р-н 15
Красивая Меча, р. 387,„443, 444, 445
Куликово поле 442, 446
Куркинский р-н 51, 62—67, 124, 223
Ленинский, пос. Ленинский р-н 256
Ленинский р-н 33, 128, 214, 215, 256, 
339
Лихвинский уезд 428
Люторичи, с. Епифанский уезд 432
Мармыжи, д. Плавский р-н 413
Москва, г. 1
Мценск, г. 406

Новомосковск, г. 107, 131, 191, 193, 
251, 334, 347
Новомосковский р-н 85, 128, 152, 
200—205, 210, ‘22V 227--231
О доев, г. 281, 308
Одоевский р-н 213, 233, 288, 417
Озерки, д. Веневский уезд 1
Орел, г. 406
Парахино, д. Арсеньевский р-н 353 
Первомайский, пос. Щекинский р-н 
272, 274
Плава, р. 381
Плавск, г. 406, 437
Плавский р-н 123, 313, 413, 419, 420, 
424
Подмосковный угольный бассейн 116, 
158—164
Рублино, д. Одоевский р-н 417
Сергиевское, с. 355
Синявино, д. Плавский р-н 419
Спасское, с. Новомосковский р-н 230 
Старо-Басово, с. Ленинский р-н 339 
Страмок, с. Арсеньевский р-н 429 
Ступино, д. Плавский р-н 420 
Суворовский р-н 83, 162, 428
Телятинки, д. Лихвинский уезд Ка­
лужской губ. 428
Тепло-Огаревский р-н 62, 69, 249 
Тула, г. 8—13, 30, 34, 39, 40, 54, 55, 
74, 75, 84, 90, 92, 96, 102,405, 109— 
112, 114, 118, 138, 144, 145, 148, 149,
154, 157, 165, 167, 169, 170—178, 184,
186—188, 190, 192, 196, 250, 252— 
254, 259, 263, 275, 278, 282, 284, 285,
296, 298, 302—306, 309, 312, 314, 320,
326—330, 332, 333, 335—338, 341 — 
344, 346, 385, 405, 406, 423, 433, 434, 
436, 439, 440, 441
Тульская губ. 1, ИЗ, 324, 402 
Тульская обл. 20—25, 42, 71, 77—79, 
88, 89, 97, 98, 100, 101, 104, 117, 119,
126, 127, 130, 132, 139—143, 147, 150,
151, 155, 157, 166, 179, 194, 198, 199,
234, 235, 248, 260, 261, 295, 297, 300,
307, 388, 393
Узловая, г. 31, 276, 280, 404
Узловая, п. 427
Узловский р-н 46, 50, 86, 115, 121
Чернский р-н 348, 426
Чернский уезд 249

43



^Гернышено, с. Суворовский р-н 162
Чернь, пос. 406
Шварцевский, пос. Киреевский р-н 17 
Щекино, г. 36, 151, 180, 269г 277, 
409, 415 _ <лг
Щекинский р-н 120, 122, 159, 195, 
209, 226, 232, 237, 268, 270—274, 279,

Ясная Поляна, д. Щекинский р-н 279,
286 ГТ тт
«Ясная Поляна» музей-усадьба Л. Н.
Толстого 356
Ясногорск, г. 18, 266
Ясногорский р-н 70, 208, 291, 315



СОДЕРЖАНИЕ

В. И. Ленин и Тульский край . . . . . . • <
60-летие ленинского призыва в Тульской губернии . / .

Общая литература об области . . ...
Тула — город-герой..........................................  •
Районы, города и села области . ■. • • • •
Топонимика . . • ■ • । • • • • •

Областная партийная организация ..........................................
Районные и городские партийные организации .
Первичные партийные организации . . ■ •
Идеологическая работа . . . • •

История местных партийных организаций ....
Заокский район . . .
Каменский район . . • • . г .
Кимовский -район . . _ • • • •_
Куркинский район . . . • ч •
Тепло-Огаревский район . . . • ' •
Ясногорский район . .

Местные органы советской власти и управления .
Выборы в Верховный Совет СССР..................................
Облисполком ...» < • •
Районные, городские и сельские Советы народных депутате
Народный контроль . • • • •

Комсомольцы и молодежь Тулы и области ....
История комсомольских организаций

Милиция. Охрана общественного порядка. Суд. Прокуратура
Труд. Профсоюзы. Кадры . . . > • •

Социалистическая дисциплина труда..................................
Социалистическое соревнование ./
Бригадные формы организации труда .

Военная работа среди населения. ДОСААФ .
Туляки на всесоюзных стройках..........................................
Международные связи трудящихся области . •
Природа и природные ресурсы. Охрана природы .
Народное хозяйство . . •

Движение за экономию и бережливость ,.
Промышленность.......................................... •

Щекинский опыт на предприятиях Тулы и области .
Шефская помощь города селу . . • ‘ 1 .. •

Подмосковный угольный бассейн . .
Шахтеры-передовики" . . •

Энергетическая промышленность . • • •
Металлургия . . • • • • • * '

Научно-пройзводственное объединение «іулачермет» ♦

45

8
3 
3 
3

4 
4
5
5
5
7
7
7 
7 
Т

8 
8 
9
8 

1Ь 
16 
10 
10 
II 
1І 
18 
12 
13 
13 
14 
14 
14 
15 
15 
15 
16 
16

• 16 
16 
16 
17



Машиностроительная и металлообрабатывающая промышленность . 
Тульский оружейный завод • „ • „ •.............................
Объединение «Тульский комбайновый завод» .

Химическая и газовая промышленность • ••••••
Легкая промышленность...........................................

- Тульское производственное объединение ««Мелодия» ....
Строительство. Промышленность строительных материалов .
Транспорт. Связь.................................................... ........
Сельское хозяйство ............................................ ......

Районные агропромышленный объединения . 
Новомосковское РАПО............................................................. ........ - •
Ефремовское РАПО . . . - . • • • • • •
Совхозы . . ...............................................................................
Колхозы . . . • • • • » • • • • •
Ордена Трудового Красного Знамени племзавод-колхоз им. В. И. Ле­
нина Новомосковского р-на................................. .......... • • •...
Ордена Ленина колхоз «Новая жизнь» им. И: М. Семенова...Щекинско­
го р-на . . . . . . ' . . ...........................................
Механизация сельского хозяйства ... 
Агротехника. Почвы . . . . . . • • • • •
Луговодство. Кормовые культуры .
Овощеводство. Картофелеводство . ....................................................
Животноводство • - •_
Лесоводство . . ■ • ■ • ■ ■ •
Плодоводство . . . ........................................... ........ ■

Торговля. Общественное питание. Бытовое обслуживание .... 
Здравоохранение. Медицинские учреждения ............................................
Физическая культура и спорт . , . • С; , • р « =& -г?-- •'

Культурно-спортйвные комплексы ........
Научная жизнь . . . ■ • ■ • • • • ■ • •
Народное образование . . ... . г •

Общеобразовательная школа . . ....................................................
Профориентация учащихся . ............................................................. ........
Пионеры . . . . ■ • • • • ■ ■ ■ •

Техникумы. Училйцха ................................................ . . - • •
Высшие учебные заведения . . . . . / •

Тульский государственный педагогический институт 
им. Л. Н. Толстого . . . • . ... . . . . •
Тульский ордена Трудового Красного Знамени 
политехнический институт . . . . . . • ■

Культурно-просветительная работа . , . ■ . .
Музеи . . . ...
Библиотечное дело . . . . . . • • •

Печать. Радио...........................................  ... . ...
Искусство..................................................... ....... . . ■ • • •

Живопись . - . . . ...... ....
150 лет со дня рождения художника Г. Г. Мясоедова > . .
Архитектура . . . . . . . ....
Прикладное искусство . . . . . • . . •
Музыка ..... ( . . . . . ■
Театр. Театральная жизнь . . . . ... . у .
Тульский драматический театр им. М. Горького . ....
Народное творчество . . . . . . . . .
Тульский народный хор профсоюзов....................................................

Литературная жизнь . . . . ~ . . • • - ...
Л. Н. Толстой и Тульский край........................................... .
Проза , , , . . .

17
17
17
18
18
18
18
19
19
19
19
20
20
20

21

22
22
22
22
22
23
23
23*
23
23
24
25
25
25
25
26
27
27
27

27

27
28
28
28
28
29
29
29
29
29
29
30
30
30
30
30
31
31



Поэзия...........................................................  • • • • • • 32
Тульская область в художественной литературе ... . . 33

История ..............................................................................................  33
80 лет подвига крейсера «Варяг», командиром которого был туляк
В. Ф. Руднев............................................................ ........ • • • • 33
История области в советский период .................................................. 34
Великая Отечественная война . . • а ■ • • • 34
Туляки — участники Великой Отечественной войны .... 34

Их именами славен край.......................... • <• • • ' • • 35
Памятные места. Исторические памятники...........................................  . 36
Археология....................................................................  ■ • • • 37
Библиография...........................................................  » • • • • 37



Редактор Ж. А. Голубояр 
Технический редактор А. А. Дорогань 

Корректор Е. А. Черногорова
Сдано в набор 12.12.84 г. Подписано в печать 5.02.85 г.

Формат бумаги 60x84/16. Усл. печ. л. 2/79. Уч.-изд. л. 3,34.
Тираж 1000 экз. Изд. №/999. Заказ № 7105

РИО Тулупрполиграфиздата. Тула, Каминского, 33
Тираж 1000 экз. Изд. № 999. Заказ № 492

Тульская область, Чернская типография






